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HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 80 • OKTOBER 1999

Kritisk gjennemgang 
av norsk middelalderheraldikk

Av Lars Tangeraas

Problemstillingen
Hensikten med denne arlikkclen er å vur
dere nøye hva vi egentlig vet om norsk 
middelalder-heraldikk. Først vil jeg skis- 
scre den historiske ramme, så antegne 
den genealogiske sammenheng mellem 
de viktigste våpenføre familier, og så til 
sist trekke noen forhåpentligvis logiske 
konklusjoner vedrørende heraldikkens 
tidlige utvikling i Norge. Den kritiske 
metode synes å være høyst nødvendig 
fordi historikere og hcraldikere, forfatte
ren inkludert, i lang tid har bygget på tid
ligere eksperters vurderinger, noe som 
ikke alltid har vært holdbart. Dette ble al
lerede i 1836 erkjent av den norske histo
riker Gerhard Munthe som i et hjertesukk 
sier at “thi med al Erkjendelse af sal. Ge- 
heime-Archivar Torkelins store Fortjene
ster af vor Historie ved Offentliggjørelsen 
af en Mængde vigtige Doeumenter og 
Actstykker, kunne vi dog ingenlunde rose 
ham for Nøjagtighed, hvorpaa især den 
norske Deel af hans Diplomatarium, der 
vrimler af Feil, og hvor ofte een, ja liere 
Linierere udeladte afOriginal-Documen- 
terne - afgiver et beklageligt Beviis”.1

Et annet eksempel forekommer i ridde
ren “lagmann Sigurd” på Agas våpen 
som bare foreligger i en tegning fra 1700- 
årene av hans gravsten, som oppgis å 
være fra 1303 og som allerede da den ble 
avtegnet vel var ganske nedslitt.2 Våpenct 
er i dag blasonert som “i rødt en guli 
bjelkc med tre guil liljer, to over og en un

der bjelken” slik det i 1979 ved kongelig 
resolusjon ble fastlagt som Ullensvang 
kommunes våpen. Folket på Aga var nært 
beslcktet med Byre-ætten og, som vi skal 
se, kan våpenct muligens ha tilhørt “lag
mann Sigurd i Rande” hvis våpen minner 
om det avtegnede og er langt bedre doku
mentert. Rande lå nær kongs-gården 
1 lesbø, som var det administrative senter 
for Rygjafylket, og et kongelig hoved- 
sæte. De to våpnenc har besynderlig 
mange likhetstrekk, og kan være det 
samme.

Et tredje eksempel gjelder Håkon Jons
sons våpen som jeg og flere andre har 
hevdet er et Folkungvåpen, noe arkivar 
Nils G. Bartholdy har påpekt må være 
feil. Og ganske riktig: jeg hadde ikke selv 
sett avtrykk av seglet med våpenet, men 
bare blindt sitert professor Edvard Buli i 
hans omtale av Håkon Jonsson i Norsk 
biografisk leksikon. Ved selvsyn er det 
klart at våpenet ganske riktig har den nor
ske løve, men med en bastard-brisur i 
form av en enkel, tynn skråbjelke.

Det sistc eksempel er fra min egen ar- 
tikkel i Heraldisk Tidsskrift i 1986 om 
den norske løve der jeg kategorisk slår 
fast at kong Håkon Håkonsson før 1250 
førte “en oppreist og ukronet løve” - 
dette basert på Hallvard Trætteberg' som 
egentlig her var svært tvetydig - og må 
utvilsomt være galt.

Men i tillegg til fejltolkninger, materielle 
utelatelser og bruk av sekundære kilder er
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det en åpenbar fallgrube å se det man øn
sker å finne. Utallige teorier og “fakta” 
synes å være konstruert på meget spinkle 
ex post ante argumenter, dvs. at med 
utgangspunkt i hvorledes noe er så postu
lerer man at slik må det følgelig også tid
ligere ha vært. Det mest illustrerende ek
sempel på dette er den utbredte oppfat- 
ning at når Snorre Sturlason i sine Kon
gesagaer skriver at kong Magnus Berr- 
føtt, som ble drept i Irland i 1103, bar en 
rød kjortel med en påbrodert guli løve, så 
var dette ipso facto opprinnelsen til den 
kongelige norske løve. Men del finnes li- 
kevel ikke noe bevis for at noen annen 
norsk konge brukte løven som merke før 
Eirik Magnusson innsatte løven i sitt 
våpen i begynnelsen av 1280-årene, da 
han var 12-13 år gammel. De eksempler 
som finnes, bl.a. i et bokmaleri av 
Matheus Parisiensis, og i Glover's Roil, 
begge fra ca. 1250, er avhengig av eksakt 
datering, men kan eventuelt tyde på at 
løven og øksen gradvis ble utviklet som 
kongelige norske symboler. Det kan like- 
vcl godt slås fast med en gang at før 1280 
cksisterte det ingen heraldisk tradisjon i 
Norge. Det fantes kirkelige og enkelte 
verdslige segl med figurer på, men det 
første segl som hadde våpen var kong Ei- 
riks.

Da freden i Pcrth ble inngått mellem 
Norge og Skottland i 1266 skulle ifølge 
avtalen en av de norske forhandlere, 
adelsmanncn Finn Gautsson, sette sitt 
segl under dokumentet. I 1996 dukket 
hans seglstamp opp på en auksjon i Lon
don og ble kjøpt av en norsk samler. Jeg 
har ikke selv sett stampen men har fati 
opplyst at den ikke inneholder noe våpen, 
hvilket kan bety at dette ikke var kompo

ner! og at bruken av våpen på den tid 
ennu ikke var vanlig i Norge.

Hertug Skule, som ble drept i 1240, 
hadde dog et våpen med løve som motiv, 
hvilket fremgår av et gavebrev datert 29 
september 1225 i det norske Riksarkiv. 
En ætling, Herr Nikolas i Huseby, førte i 
1301 et våpen med en “mot høyre opp- 
springende Løve” og dette var Seglstam
pen til Hertug Skules Contrasigill* En 
sammenligning mellem de to avtegnin- 
gene synes klart å vise at det dreier seg 
om samme segl. Men så har vi problemet 
med den seglstampcn med en løve i som 
for rundt hundre år siden ble funnet ved 
utgravning på Slottsfjellet i Tønsbcrg og 
som de fleste, inkludert Hallvard Trætte- 
berg, lenge mente også må ha tilhørt her
tug Skule.' Odd Fjordholm har senere 
fremsatt den teori at stampen kan ha til
hørt kong Sverre, men - selv om teorien 
er filologisk interessant - er det ikke ført 
bevis for hvem stampen kan ha tilhørt. 
Historisk sett virker det lite sannsynlig at 
kong Sverre, som forlot Tønsberg i 1201 
som seierherre i borgerkrigen mot bag
lerne, skulle ha mistet sitt segl der. Deri- 
mot fremkommer det i Håkon Håkons- 
sons saga en litt underlig episode der 
kong Inge Bårdsson i året 1208 nettopp i 
Tønsberg med makt prøvde å fravriste 
“kongsseglet” fra sin søstersønn Filippus 
Simonsson som opptrådte som baglernes 
motkonge. Og kong Inge var bror av her
tug Skule og hadde derfor samme rett til å 
benytte løven som merke. Men kong Inge 
var også søstersønn av kong Sverre så det 
kan jo ikke secs bort fra at de to kivet om 
kong Sverres segl. Men hvis Ansclm av 
Canterbury har rett så skulle det i kong 
Sverre segl også være et lam (Agnus Dei)
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og i denne sammcnheng kan løven neppe 
oppfattes som et unikt merke, i motset- 
ning til hertug Skules løve som er klart 
heraldisk og uangripelig stammer fra “the 
old Earls of Northumberland and Hun- 
tingdon”". Dessutcn vil jo Sverre da ha 
hatt to motiver i sitt segl - løven og lam
met - og hvilket av disse var da hans pri
mære? Det synes forøvrig ikke urimelig 
at Sverre “prest” ville benytte religiøse 
motiver i sitt segl, noc jo kirkens em- 
betsmenn og andre jevnlig gjorde.

Den historiske bakgrunn 
Norges store helgenkonge Olav Haralds- 
son den hellige falt i slaget ved Stiklestad 
i 1033. Han ble efter sagnet drept med en 
bondeøks, hvilket skulle få stor heraldisk 
betydning 250 år senere.

I disse årene bestod det norske interes
seområde, det såkalte Norgesvclde, av de 
vestlige Atlanterhavsøyer, skotskekysten 
fra Shetland og Orknøyene rundt Hebri- 
dene og øya Man og videre langs den ir
ske østkyst til Dublin. Da kong Harald 
Hårdråde falt i slaget ved Stamford 
Bridge nær York i 1066 markerte dette 
slutten på norske territoriale krav i Eng
land, og i de neste 200 år var den norske 
utenrikspolitikk i hovedsak rettet mot 
Skottland, ofte med den engelske konge 
som medspiller. Orkcnøy-jarlcn og kon
gen av Man var norske vasaller, og da Ni- 
daros erkebispedømme ble opprettet i 
1154 omfattet den nye kirkeprovinsen 
hele 11 bispedømmer, hvorav bare 5 lå i 
fastlands-Norge. I denne perioden var det 
stor kommersicll aktivitet over Nord- 
sjøen, og på 1200-tallet er det registrert 
hele 90 diplomatiske sendeferder, hvorav 
hele 34 hadde England som oppdragsmål, 

mens 13 gikk til Skottland. Men efter ne
derlaget mot Skottland i 1263 og fredsav- 
talen i 1266 svingte den norske interesse 
seg gradvis mot de to andre nordiske 
land. Alt i 1253 fikk kong Håkon 
Håkonsson Halland i pant og grevskapet 
ble derefter betraktet som norsk. I 1280- 
årene ble Varberg slott bygget ut og ble en 
sterk norsk grensepost frem til 1319. 
Grev Jacob av Halland ble norsk vasall og 
var, i 1284, en av de første som ble dubbet 
til ridder i Norge.

På denne tiden var Bergen hovedstad, 
men kongen og hans følge var mest på 
rcise rundt i landet. De synes likevel å ha 
hatt stadig tilhold på en øy i Ryfylkefjor- 
den, like nord for Stavanger. At Ryfylke 
ble betraktet som en viktig del av konge
dømmet viser det faktum at i 1254, mens 
han ennu var hertug, fikk Magnus 
Håkonsson Ryfylke i len, sannsynligvis 
efter sin bror Håkon Unge som døde. Sta
vanger tilhørte biskopen og var således 
ikke kongelig residensby. Kongsgården 
Hesbø var derfor et strategisk viktig og 
også et praktisk sted å bo, men synes 
dessuten å ha vært både et gammelt høv- 
dingesætc i et område hvor kongene fra 
tidligere tider faktisk hadde private eien- 
dommer. Hovcdsætet het Hesbø, og her 
hadde kongens sysselmann sete. 1 nærhe- 
ten lå to gods på hver sin øy: Tolga og 
Byre. begge med klar kongelig familietil
knytning. Et tredje nabogods het Rande, 
og dette synes å ha vært bostedet til den 
stedlige kongsoppnevnte lagmann.

Kong Eirik Magnusson var sterkt opp- 
tatt av forholdet til Skottland og England, 
ikke minst på grunn av hans to ekteskap, 
først med Margaret - datter av kong 
Alexander III av Skotiland - og så med
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Isabella Brucc - søster av den senere kong 
Robert Brucc, men ikke minst som far til 
den unge dronning Margaret av Skottland 
- the Maid oJ'Norway - i si U ekteskap med 
dronning Margaret. 1 denne egenskap var 
han pretendent til den skotske trone under 
forhandlingene i Berwick i 1292 der tro
nen ble tildømt den av jarlen av Hunting- 
dons ætlinger som var mest arveberettiget. 
Som vi skal se var faktisk kong Eirik av 
Huntingdon-ætt, men så langt ute at han 
selvfølgelig ikke nådde opp. Men ambisjo- 
nene må ha vært tilstede.

Han døde i 1299, men hans bror hertug 
Håkon hadde da lenge residert i øst- 
Norgc og flyttet hovedstaden fra Bergen 
til Oslo. Tyngdepunktet i det norske inter
esseområde ble dermed rettet mot Sve
rige og Danmark - hvor de to konge
brødrene hadde uoppgjorte arvekrav efter 
sin mor Ingeborg datter av kong Erik 
Plovpenning av Danmark. Med ekteska- 
pet mellem kong Håkons datter Ingeborg 
og hertug Erik gikk det raskt mot en 
norsk-svensk personalunion ved deres 
sønn Magnus som i 1319 ble både norsk 
og svensk konge. Magnus fikk forøvrig i 
1343 en korreks av pave Clemens VI 
fordi kongens bruk av forskjellige segl, 
dvs. den norske løve og Folkungløven, 
hadde skapt en del forvirring ved kurien.7 
I Magnus Erikssons unionsvåpen er den 
norske løve plasscrl i første og fjerde felt, 
og i annet og tredje finner vi Folkung
løven med sine tre skråbjelker. Jeg er av 
Nils G. Bartholdy gjort oppmerksom på 
at Trætteberg* hevder at kong Magnus al- 
dri i sine segl kombinertc Norge og Sve
rige i et firdelt skjold og at dette derfor er 
en konstruksjon. Men denne kan dog ha 
forledet professor Buil til å trekke paral

lellen til Håkon Jonssons bastard-brisur 
som likevel mest sannsynlig bare kan 
henspeile på det faktum at hans bestemor 
var kongelig, men uekte født.

Magnus Eriksson var gift med Blanca 
av Namur og ble i 1343 efterfulgt av søn
nen Håkon som ble gift med Margretc 
Valdemarsdatter, kjent som grunnlcgger 
av Kalmar-unionen.

På denne bakgrunn er det kanskje let
tere å se genealogisk på de viktigste av de 
norske våpenføre slekter. Av disse er det 
ikke mange, og kontinuerlig inngifte førte 
til en stadig større maktkonsentrasjon på 
fa Ilender, for til sist å dø ut.

Det norske toppskikt
Det norske aristokratiet var stort sett ar
velig og bestod opprinnelig av de gamle 
lendmanns-ætfer. Men borgerkrigene på 
slutten av 1100-tallet desimerte denne 
stand, som gradvis ble erstattet av nye 
kongelige sysselmenn. Men inngifte i de 
gamle slektene visket efterhvert ut for- 
skjellen mellem gammel og ny adel. Un
der Magnus Håkonsson og hans sønner 
fikk den gamle adel nye europeiske titler 
som baroner og væpnere, mens hertuglit- 
telen ble forbeholdt kongelige prinser. 
Men den gjeveste og mest utbredte rang 
var ridder, med tittel av herre, og da 
Håkon Magnusson i 1308 avskaffet de 
nye adelstitlene, uten at dette i praksis be
tød noe særlig, var det de norske riddere 
som derefter utgjorde samfunnets topp
skikt. Men de tilhørte til å begynne med i 
det alt vesentligste de gamle stormanns- 
ættcnc.

Det har liten hensikt i denne sammen- 
heng å gå tilbake til den egentlige viking
tid, selv om de gamle lendmannsælter
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oppstod da. De var stort sett uavhengigc 
nessekonger dvs. lokale høvdinger." Men 
rundt 1000-årsskiftet var cnckongeveldet 
etablcrt som prinsipp, selvom det ofte var 
perioder med samkonger, og stadige tron- 
pretendenter som kivet om kongcverdig- 
heten. Men det sentrale prinsipp om at 
kongen skulle være av kongsætt var klart 
etablert.

De ledende ætter søktc derefter stadig 
tilknytning til kongsætten, som på sin 
side søkte tilknytning til utenlandske 
konge- og fyrstehus. Det var derfor fra 
1200-tallet og fremover lite inngifte og 
kontakt mellem kongehuset og den nor
ske adel, bortsett fra på spinnesiden og 
gjennem uektefødtc efterkommere. Dette 
har vi, som jeg skal belyse, klare bevis for 
i den heraldiske utvikling.

I slaget ved Stamford Bridge i 1066 
kjempet Toste jarl, kong Harold Godwi- 
nesons bror, på kong Harald Hårdrådes 
side. Efter kong Haraids fali, tok dennes 
sønn Olav med seg Tostes to sønner Skule 
og Kjetil til Norge. Skule fikk tilnavnet 
Kongsfostre og ble gitt store ejendommer 
i Norge. Ifølge Snorre Sturlason fikk 
Skule sønnen Åsulv på Rein som ble gift 
med Tora, datter til Skofte Ogmundsson 
på Giske. Hennes og Åsolvs sønn var 
Guttorm på Rein, far til Bård, som igjen 
var far til kong Inge (Bårdsson) og hertug 
Skule. Tostes bror Kjetil Krok “ for nord 
til Hålogaland; kong Olav fikk et godt gif
termål i stand for ham, og fra ham er det 
kommet mye storfolk”.1"

Som jeg tidligere har søkt å påvise" var 
altså Skule stamfar til familien på Rein - 
og dermed til hertug Skule og gjennem 
dennes datter Margareta til de fremtidige 
norske konger Håkon Unge og Magnus 

Håkonsson, men også til stormannsætten 
på Giske, mens Ketil Krok ble inngiftet i 
arnmødlingene på Bjarkøy.

Disse tre familienc var derfor opprinne- 
lig ikke inngiftet i kongefamilien, men 
alle hadde i sine våpen en ukronet løve el
ler grif. Hertug Skule hadde som nevnt en 
løve i sitt segl og hans direkte efterkom
mere førte ofte samme løve i sine våpen, 
mens de to fjernere slektninger - brød
rene baronene Bjarne Erlingsson på 
Bjarkøy og Vidkunn Erlingsson på Giske 
førte henholdsvis en grif og en løve, det 
siste våpen med sverd som brisur. De to 
brødrene ble i 1284 sendt som gesandter 
til kong Edvard 1 av England12 og det kan 
være i denne anledning at de fikk laget 
sine segl, hvorav Vidkunns er oppført i 
Norske Sigiller med nr. 2.

Så litt om den norske kongefamilien. 
Ett utgangspunkt er Sigurd Jorsalfar hvis 
datter Kristina ble gift med jarlen Erling 
Skakke, sønn av Kyrpinga-Orm fra Hals- 
nøy i Hordaland. De hadde sønnen Mag
nus som ble konge og kronet av kardinal 
Nicolaus Brckcspcar i 1154, den senere 
pave Hadrian 4. Kong Magnus tok da for
melt Norge i len av St. Olav og ofret sin 
krone til ham. Magnus Lagabøter ble ef
terfulgt av Sverre som hadde en søster 
Cecilia. Hun ble gift med Bård på Rein og 
de fikk sønnen Inge som senere ble 
konge, og som altså var halvbror av her
tug Skule.

Magnus hadde to døtre, og den ene ble 
gift med kong Svcrres søstersønn Peter 
Stcyper. Ekteparct forsvant på pilgrims- 
ferd til det hellige land, men deres efter
kommere dukker senere opp på Bvre. 
Sverre hadde sønnen Håkon som døde 
ung i 1202, men ikke før han fikk sønnen
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Håkon med sin frille Inga fra Varteig. 
Denne sønnen var den senere kong 
Håkon Håkonson som i 1225 ble gift med 
hertug Skules datter. Før dette hadde han 
sønnen Sigurd og datteren Cecilia med 
frillen Kanga Unge. Sigurd kongsson sy
nes å være stamfar til ætten på Hesbø 
mens Cecilia ble gift med Gregorius An
dresson på Stovrheim og fikk en datter 
som senere ble gift med Gaute på Tolga. 
Kongsdatteren Cecilia skal ha benyttet en 
ukronet og uvæpnet løve, men jeg har 
ikke funnet noe eksempel på dette.

Kong Magnus Håkonsson Lagabøter 
fikk to sønner, Eirik og Håkon, som efter
fulgte hverandre på tronen, men som 
begge døde sønneløse. Håkons datter In- 
gebjørg førte kongehuset inn i Folkung- 
ætten, men Håkon hadde dessuten, i lik- 
het med flere av sine forgjengere, en fril
ledatter. Hun het Agnes og ble gift med 
Haftore på Sørum, og i neste ætteledd 
kom det store jordegodset fra Bjarkøy og 
Giske inn i familien gjennem giftemålet 
mellem sønnen Sigurd og Ingebjørg, en 
datter av Erling Vidkunsson, og Sigurd 
overtok efterhvert både Giske og Bjark- 
øy-godsene. Dermed var egentlig alle de 
norske storfamiliene samlet. Sigurd døde 
barnløs og godset gikk i arv til hans bror
sønn Håkon Jonsson som ble regnet som 
“kongehusets nærmeste frænde i Norge” 
og var den som i 1389 ga Erik av Pom
mern kongsnavn.

De øvrige ættene besto stort sett av 
kongelige tjenestemenn av riddcrklassen. 
I denne artikkelen skal vi imidlertid bare 
omtale Bolt og Rømer.

Kongehusets symbolvalg
De norske kongene, såvel som noen an
dre stormenn, hadde i tidlig middelalder 
sine merker som besto av en plastisk fi
gur, eller et banner med et symbol, festet 
til en stang. Merket skulle bæres nær kon
gen til enhver tid, og var spesielt viktig i 
kamp. Merkesmannen ble efterhvert den 
øverste hirdmann og - siden hirden ho- 
vedsakelig var rekruttert fra de viktigste 
familiene - ble han langt på veg ofte den 
ledende adelsmann, spesielt efter at de 
adelige titler falt bort i 1308.

Det er omtrent full enighet om at kong 
Sverre hadde en ørn som sitt merke.1' Jeg 
har tidligere argumentert for at dette kan 
ha vært en lilje - på folkemunne var hans 
merke kalt sigrfhigan, og dette kan ha 
vært en harcelerende hentydning til cn 
øm eller en lilje. De myntene Sverre lot 
prege har et kors med en lilje, eller muli- 
gens en stilisert ørn, i hvert av kvadra
tene.14 Her skal man merke seg at på dc 
mynter som kong Eirik Magnusson pre- 
get i 1285 - dvs. ca. 100 år senere - så var 
det nye norske kongevåpen med kronet 
løve og øks satt på aversen, mens han ko- 
piertc kong Sverres mynt med kors og 
lilje på reversen. Han snudde dog liljene 
utover mens kong Sverres liljer pekte inn- 
over mot korsets midte. Eiriks bror 
Håkon preget som hertug samtidig egne 
mynter titen våpen men med et hode med 
hertugkrans på aversen og med fire roser i 
korskvadratene istedenfor de kongelige 
liljer.

At Sverres sønnesønn Håkon Håkons
son benyttet en ørn som merke synes jeg 
bevist ved at hertug Skule, som jo førte 
løven, på et høvdingemøtc i Bergen i 
1233 kved:
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En vise kan jeg: 
ørnen satt på en stcin, 
En annen vise kan jeg: 
ørnen satt på en Stein; 
Alle er de ens: 
ørnen satt på en stcin.

Ved kongens kroning i 1247 ble det foru- 
ten krone og globe også benyttet to kro- 
ningssceptere - ett med øm og ett med 
lilje. Norges siste jarl, baron Alv Erlings- 
son av Sarpsborg, var nær slektning av 
kongefamilien men ble nærmest sjørøver 
efter dronning Ingebjørgs død i 1287. Før 
han ble henrcttet i 1290 hcrjct han i 
Østersjøen, og i en dansk kæmpevise he- 
ter det at

i Rostock der gred Enker og der 
gred Børn,
Dem havde gjort fattig, denne 
skadelige Ørn.15

1 taket på the cloisters i katedralen i 
Canterbury er bl.a. kong Håkon Håkons- 
sons våpen representert med tre guil vi- 
kingeskip i rødt felt. Om dette ikke var 
hans egentlige våpen viser det dog at man 
på den tid i alle fali ikke kjente til noe 
norsk løvevåpen. Håkons sønn Håkon 
Unge benyttet en ørn som merke, men det 
er usikkert hva hans bror kong Magnus 
Lagabøter benyttet, og det er først efter 
1280 at vi med sikkerhet kan fastslå at 
dennes sønn Eirik for første gang benytter 
en løve i et norsk kongevåpen.

Bare for å gjenta: bortsett fra hertug 
Skules våpen har vi ingen eksempler på 
verdslige våpen før kong Eirik Magnus- 
son etablerer sin kronede løve med øks. 
De tidligere kongelige segl var majestets- 

segl og tydelig ofte gaver fra utenlandske 
konger - således sendte kong Henrik av 
England et segl til Håkon Håkonsson som 
gave. Kong Eirik var født i 1268 og kan 
derfor neppe selv ha halt større innflyt- 
else på motivvalget. Men han ble i 1280 
trolovet med Margareta, datter av kong 
Alexander III av Skottland, og skotte
kongen og hans datter sendte, sannsynlig- 
vis i mai, ridderen Robert Lupell og ma
gister Godfred med fullmakt til å inngå 
ekteskapskontrakt med den norske kon
gen og hans formyndere. Kong Magnus 
døde den 9 mai 1280 og allerede den 17 
mai meddeler Eirik kong Edvard I av 
England i et brev at hans far kong 
Magnus, den engelske kongens særskilte 
venn, er død, og han beseglet brevet med 
farens segl “da kong Eirik ennu ikke 
hadde fatt sitt eget.”1'’

Ekteskapsforhandlingene fortsatte i 
Skottland i 1280/81, og fra norsk side var 
det biskop Peter av Orkenøyene, baron 
Bjarne Erlingsson av Bjarkøy, kansleren 
Bjarne Lodinson og en fransiskanerbror 
ved navn Mauritius som var forhandlere. 
Fra skotsk side var Aleksander Comyn, 
jarl av Buehan og Skottlands constabula- 
rius, samt jarlen av Strathearn bcfullmek- 
tigedc. Den endelige kontrakt ble inngått 
i Roxburgh den 25 juli 1281 i nærvær av 
de norske utsendingene, Skottlands konge 
og hans råd og ble garantert av 12 navn- 
gitte skotske stormenn. Ridderne Vidkun 
og Bjarne Erlingsson, Jon Finnsson, Isak 
Gautcsson, og tre til ble værende i Skott
land som den skotske konges gisler til 
kong Eirik ved fylte 14 år hadde godkjent 
og fullbyrdet ekteskapet. I et post
scriptum heter det at den skotske kongen 
skal lia gjenpart med seglene til de fire
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norske Jiillinektigene. Et duplikat av kon
trakten ble beseglet av den norske kongen 
og siden del ikke ble tatt noc forbehold 
må vi anta at dette var med kongens eget 
og derfor nye segl. Av dette kan vi trekke 
den konklusjon at det sommeren 1281 ble 
laget flere segl, sannsynligvis i Skouland 
eller i England, og at disse hadde våpen 
efter europeisk mønster. I Norske Sigillcr 
finner vi også ganske riktig Bjarne Er- 
lingsson oppfort som nr. 2, og Gaute i 
Tolga, Isaks far, som nr. 3. Vi kan derfor 
med stor sannsynlighet tidfeste bcgynnel- 
sen av den norske adels våpenbruk til 
1281 og med stor sannsynlighet anta at 
bruken var inspirert fra Skottland. De 
første våpnenc viser også en forbausendc 
høy kvalitet, både i design og utførclse. 
Dette gjcldcr spcsielt kongevåpenet, men 
også våpnenc for Bjarkøy, Giske, Tolga 
og Hcsbø. Hcnsikten var da også å kunne 
hevde seg på like fot med de skotske stor- 
mennene. Ikke minst gjaldt dette kongen 
selv. Det var selvfølgelig kjenl al kong 
Eirik, gjennem hertug Skule, stammet fra 
jarlen av Huntingdon - selv om det var 
adskillige slcktledd borte - og hvorfor 
skulle han ikke da kunne benytte samme 
løve som sin svigerfar, men med en hel
norsk brisur: øksen som drepte Olav den 
hellige - rexperpetuus norwegiie!Nest 
efter Santiago de Compostela var Nidaros 
Europas betydeligste valfartssted og øk
sen var derfor godt kjent over hele den 
kristne verden som St. Olavs attributt. 
Nocn yttcrligcre forklaring var derfor 
ikke påkrevet. Tinkturene guli og rødt var 
nokså sikkert gitt av pålegget i kong 
Magnus Lagabøters forordning om ade
len (hirdskrå) fra rundt 1275 - og om 
man vil tilbake til kong Magnus Berrfots

Det skotske kongevåpen fra det 15. årh. på fa- 
saden til Thc Old Parliamcnt Hall. Universite
tet i St. Andrcws.
The arms of the King ofScots. Jrom the facade 
of the Old Parliament Hall, University of St. 
Andrcws. Fra foto av Lars Tangeraas.

mytologiske røde kjortel med den gyldne 
løve, som på kong Eiriks tid kan ha vært 
kjent gjennem Snorre Sturlassons virk- 
somhet. Ifølge Fox-Davics hadde Alexan
der Il en løve “with apparent remains of 
the double tressure flory-counter-flory, a 
device which is clearly seen on the seals 
of Alexander III (1249-85)”. Og i tillegg 
var den skotske konges løve rød på guil 
bunn - så hvorfor ikke reversere tinktu
rene i det norske kongevåpen?

På denne måten kan det norske konge
våpen oppfattes som et skotsk motvapen."1 

Seglene ble i alle fali laget i England. 
Professor Halvdan Kolu hevder at mens 
de tidligste kongcscgl er bygget på eng
elsk mønster lot kong Håkon, antagelig 
efter 1303, en fransk kunstner skjære segl 
for kongen og andre.1''
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De gamle lendmannsætter
Dersom min hypotese om at Bjarne 
Erlingsson på Bjarkøy nedstammet fra 
Kjetil Krok er korrekt så nedstammet han 
dermed også fra Huntingdon.2" Bjarnes 
slekt hevdet dessuten at den norske stam
faren ble oppdratt av ørner - og derfor ble 
de kalt arnniødlingene. Det lå følgelig 
snublende nær å anta en grif som motiv - 
og Bjarne Erlingssons våpen ble derfor 
også ganske imponerende. Bjarkøy var et 
gammelt høvdingesæte i Lofoten og 
våpenet benyttes idag av Troms fylkes
kommune i Trættebergs strek. Bjarne Er
lingsson var godt kjent i England og skrev 
våren 1285 til kong Edvard I og “takket 
for den store nåde kongen hadde vist ham 
nylig”21 - hva dette var vel vi ikke, men 
en eller annen hedersbevisning må han ha 
Ritt. Som nevnt finnes det i Canterbury i 
taket på the cloisters flere grupper 
våpcnskjold, hvorav det i en er det norske 
kongevåpen, med kronet løve og øks, 
mens det i en annen er klart en Bjarkøy- 
griff i guli på rødt. Cecil Humphery- 
Smith mener al disse grupperingene viser 
deltakere i planlagte eller gjennemførte 
korstog - men den eneste norske konge 
som faktisk noen gang deltok i et korstog 
var kong Sigurd Jorsalfar i 1107. Både 
kong Håkon Håkonsson og kong Eirik 
Magnusson tok korset, men de fikk se
nere pavelige dispensasjoner for ikke å 
gjennemføre beslutningen. Det mest in
teressante er at Trætteberg i sitt våpen for 
Troms fylke klart må ha hatt Canterbury- 
versjonen i mente.

Bjarnes bror Vidkunn giflet seg til Gi
ske og hans sønn Erling antok et annet 
våpen enn sin far, som vi ikke kjenner 
våpenet til, men det kan ha vært sin brors 

griff. Erling antok nemlig en løve, men i 
formen statant guardant, meget mulig for 
å dififerensicrc fra kongættens løve, men 
mer sannsynlig fordi det da var lettere å 
inkorporere det sverd som løven er utstyrt 
med. Dette sverdet antar jeg er det Legg- 
bit som omtales i Snorrc og med hvilken 
Vidkunn Jonsson drepte kong Magnus sin 
banemann. Erling var gift med en sønne
datter av Grcgorius Andrcsson og kongs
datteren Cecilia, og professor Gustav 
Storm22 var av den oppfatning at Giske
løven kom inn som arv efter Cecilia 
Håkonsdatter, men til dette er det å bc- 
merke at del er en helt annen løve og sy
nes ikke helt rimelig selv om det ikke kan 
sees bort fra at dette er en sekundær be- 
grunnelse. Erling Vidkunnssons Giske
løve ble arvet av hans sønn Bjarne og 
gjennem dennes datter Ingebjørg, som 
var gift med Sigurd Haftorcsson på 
Sørum gikk den over til deres sønn 
Håkon Sigurdsson som døde i 1407 uten 
efterkommere. Forøvrig er det meget vik- 
tig i denne sammenheng å merke seg at 
både Giske og Bjarkøy-våpnene finnes 
med skotsk “flory-counter-flory”, noe de 
sannsynligvis fikk som den norske kong
es sendemenn i Skottland i forbindelse 
med kong Eiriks giftermål med Isabella 
Bruce - selv om de fikk hederen senere - 
sannsynligvis efter slaget ved Ban- 
nockburn i 1314.

Det er likevel kongeættens bruk av 
løven som er den mest interessante, og 
her er det i tillegg til kongevåpenet fak
tisk utelukkende illegitiine grener som 
antar den i en eller annen form.

Men først noen generelle ord om ørnen 
som symbol. Heraldisk sett er ørnen sit- 
tende, med ett eller to hoder avhengig om
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Bjarkøy- og Giske-våpnene med skotsk bor- 
durc, sannsynligvis fra noe efter 1314, fra 
Kongehomet i Danmarks Nationalmuseum; 
gjcngitt i Asgaut Steinncs: “Om dci to eldstc 
norske drikkehorni i Danmarks Nationalmu
seum”, Norsk slcktshistorisk tidsskrift, 1968 s. 
209, og i Aftenposten, Oslo, 4. desember 1997. 
The arms of Bjarkøy and Giske with Scottish 

Jlory-coiinter-flory taken from the Royal drin- 
kittg horn in the Danish National Museum.

den representerer ett land eller et keiser
dømme, selv om skillet her etterhvert er 
utvisket. Ifølge Fox-Davies2' er det for- 
skjell på den “romerske” ørn og den en
gelske “conventional spread eagle” og 
som eksempel kan nevnes jarlen av Corn- 
wall som i 1312 hadde seks “engelske” 
ørner i sitt våpen. Disse er alle sittende, 
og eksempler på en flyvende ørn er fa. 
Men dette betyr ikke at man i heraldik
kens begynnelse nok kunne ha eksperi
mentert med tanken. Den som har obser- 
vert en flyvende ørn over hodet vil ha sett 
en helt annen ørn enn den tradisjonelt he
raldiske. På en måte kan det fremstå som 
en brisur av den tradisjonelle sittende ørn.

Hvis nå noen i heraldikkens barndom 
ønsket å knytte sitt våpens motiv til en 
slektstradisjon uten å ha noe annet grunn- 
lag enn et bumerke eller et fysisk krigs- 
merke, så ligger Hesbøættens såkaltc “be
vingede pil” snublende nær til å illudere 
på en flyvende ørn, den kan helst beskri
ves som “en stilisert ørn i flukt”. Ingen av 

de eksempler jeg har sett av “pilespisser” 
fra middelalderen minner det minste om 
den figur Trætteberg og andre beskriver. 
Ætten synes å stamme fra Sigurd kongs- 
son Rova, den uektc sønn av kong Håkon 
Håkonsson, som fikk styringen av Rygja- 
fylket og må ha overtatt kongsgården 
Hesbø efter lendmannen Bård i 1263.2J 
Hans sønn Ogmund var i alle fali merkes- 
mann og hans sønnesønn Ivar var både 
merkesmann og - senere drottsete - og 
derfor synes det ikke utenkelig at man 
ville benytte en ørn i det våpen man, 
sannsynligvis i all hast, måtte konstruere. 
Hertil kommer at ætten tydelig var inn
giftet i Byre-ætten som klart nedstammet 
fra Peter Steyper, kong Sverres nevø, og 
som benyttet en (halv) “engelsk” ørn i sitt 
våpen i tillegg til den halve lilje. Det er 
nokså selvinnlysende at selv om Byre-æt- 
ten slo kongefamilien nær må det ha vært 
påliggende, for å unngå å fremstå som 
dynastisk konkurrent, også i heraldisk 
sammenheng å unngå å anføre et heral
disk “krav” på kronen. Dette kommer jeg 
tilbake til senere i forbindelse med disku- 
sjonen om Håkon Jonssons våpen, men vi 
bør merke oss at i Byre-våpcnet har ørnen 
hedersplassen i første felt, mens i de fle
ste senere “halvlilje”-våpnenc er denne 
plass reservert liljen - hvilket man faktisk 
kan kallc en norsk tradisjon. Men i de fle
ste tilfelle må det kongelige attributt ha 
vært viktigere enn Byre-ættens spesielle 
rcfcransc.

Min konklusjon er i alle fail at Hes- 
bøvåpenet representerer kong Sverres og 
hans sønnesønn kong Håkon Håkonssons 
ørn. Som en facit vil jeg vise til det våpen 
ættens sistc mannlige representant, ridder 
og drottsete Ogmund Finnsson, førte i
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Ogmund Sigurdssons våpen Ira ca. 1300. Segl 
nr. 20 i Norske Sigiller.
The Hesbø arms of Ogmund Sigurdsson from 
ca. 1300.

1380-årcne, nemlig “en skråt mot høyrc 
Skjoldlijørnc liggende, bevinget Pile
spids; på venstre Hjørne en fremadvendt 
Hjelm, hvorpaa den bevingede Pilespids, 
endende i en udslagen Paafiiglhale; som 
Skjoldholdcrc 2 kronede Løver...” Her 
har vi efter min mening den norske høy- 
middelalders stolteste våpen: det er klart 
ikke-kongelig, men har likevel to konge
lige løver som attributter, og slektens 
merke - enten man kalier det bevinget pil 
eller noe annet - er underkastet noc som 
ihvertfal 1 jeg ikke kan se er noe annet enn 
en heraldisk ørn.

La oss så se på den heraldiske utvikling 
av Hesbøvåpcnet. Det eldste eksempel vi 
har er fra 1300 og tilhører Ogmund Si
gurdsson i et segl med skjold og to liljer.’" 
Hans sønnesønn, drottseten Ogmund Finns- 
son beseglet den 1 juli 1370 en traktat inn- 
gått mellem Norge og de tyske byer, sam
men med to representanter for Sørumæt- 
ten, nemlig Jon Haftoresson og hans sønn 
Håkon Jonsson. Det siste eksempel er 
ovennevnte våpen efter at Ogmund hadde 
gått av som drottsete i 1371. Han døde i 
Halsnøy kloster i 1388, og dette er inte-

Ogmund Finnssons våpen fra 1376. Segl 
nr. 944 i Norske Sigiller.
The augmented Hesbø arms of Ogmund 
Finnsson from 1376.

ressant for klosteret var grunnlagt av Er
ling Skakke, far til kong Magnus Erlings
son, og flere eiendomer på Halsnøy til
hørte ætten på Byrc. Dessuten eide 
Ogmund Finnsson Tolga efter sin mor, og 
hans hustru, den svenske adelsdame Ka
tarina Knutsdotter, som var datterdatter 
av St. Birgitta, satt på Hesbø til sin død i 
1409. Ogmund døde barnløs og efter 
hustruen Katarinas død gikk Hesbø til- 
bake til kronen. Katarina brukte forøvrig 
sitt eget segl med en løve i, men dette må 
ha vært Folkungløven.”

En bror av Ogmund Sigurdsson hel Ivar 
Rova og var som nevnt merkesmann og 
han benyttet ikke Hesbø-våpenet men et 
kvadrert skjold “ved takkede linjer, 2. og 
3. Feldt skraveret”.28 De takkede linjer 
minner om Losna-våpenet som er bcslek- 
tet med Sinclair-våpenet fra Orkenøyene 
som igjen senere fikk tilknytning til stor- 
familiene på Vestlandet.29 Hans segl fin
nes på det dokument som den 15 august 
1343 fra Varberg erklærer at kong Magnus 
Eriksson har gjort sin yngre sønn junker 
Håkon til konge i Norge. Blandt medbe- 
scglerne var Erling Vidkunnsson i Giske,
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Ivar Ogmundssons våpen fra 1343. Segl nr.
450 i Norske Sigiller.
The arms oj Ivar Ogmundsson Jrom 1343.

brødrene Jon og Sigurd Haftorcsson i 
Sørum og Håkon Ogmundsson Bolt.

Det siste eksempel på en ørn er fra 
1396 og tilhørte en Olaf Ogmundsson 
som jeg mener må ha tilhørt Byre-ætten. 
Han har klart en ørn i sitt våpen - men 
snur man det opp ned biir det en lilje!'" 
Jeg kjenner ingen eksempler på at en lilje 
er satt på hodct, og konkluderer derfor 
med at motivet er en ørn, men med en un
derliggende allusjon til en lilje.

Mens ørnen synes å ha bl ilt benyttet av 

kong Sverres ikke-kongelige ætlinger, ble 
liljen i økende grad brukt som tegn på 
kongelig gunst eller tjencstetilknytning 
av stadig flere embetsmenn. Efterhvert 
ble det så mange liljevarianter at den 
halve lilje stadig oftere ble benyttet sam
men med en brisur.

Byre-ætten bruktc tydeligvis først en 
ørn slik deres slektningcr på Hesbo 
gjorde, selv om de to ørner var forskjcl- 
lige. Men efterhvert kombinertc de ørnen 
og liljen i et våpen med en halv ørn og en 
halv lilje mot delingen. Byrefamilicn er 
interessant fordi et brev fra første halvdel 
av 1200-tallet viser al Peter Unge - sønn 
av Peter Steyper, og bror av Ogmund på 
Byrc - ga fra seg ejendommer i Halsnøy 
som må ha kommet gjennem arv fra kong 
Magnus Erlingssons familie. Og i et brev 
av 4 september 1362 stadfester kong 
Håkon Magnusson at Byre tilhører Bjørn 
Ogmundsson på Byre og hans bror 
Ogmund på Aga slik at ingen derefter 
kunne reise sak om dette “uten for annen 
instans enn kongen og rådet hans”.'1 Stort 
klarere kan det ikke bekreftes at det efter 
over hundre år fortsatt besto et nært for-
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livre from 1302.



Kritisk g/en,jw»ig«„g av norsk middelalderheralclikk

hold mellem ætten på Byrc og kongehu
set.

Byre-ættcn var nært tilknyttet eierne av 
godset på Aga i I Iardanger. Et dokument 
fra ca. 1230 sier at Peter Unge var 
“mågen til Brynjulv i Aga”. Mellom 
1285 og 1293 var det i Bergen en “Sigurd 
lagmann” som vi ikke kjenner så mye til, 
men han kan tidvis ha bodd på Aga og ble 
begravet i Ullensvang kirke nær Aga. 
l ian er ikke i dokumentene omtalt som 
ridder, men vi kjenner hans gravsten 
gjennem en tegning fra 1700-årcne og 
delte er så vidt jeg kan finne den eneste 
henvisning vi har til at han var ridder og 
sønn av Brynjulf. Våpenct er avtegnet 
som “en bjelke med tre liljer, to over og 
en under”. Noe årstall for hans død er 
ikke nevnt, men det er antydet at gravste
nen er fra ca. 1303. Men da “lagmann Si
gurd” forsvinner fra Bergen opptrer om
trent samtidig “lagmann Sigurd på 
Rande”, først nevnt i et dokument fra 
1299. Rande var krongods og dom- 
stolsæte for Rogaland og Agdcrfylkene, i 
likhet med Byre som var det administra-

Bjørn Arnbjornssons våpen fra 1365. Segl nr.
792 i Norske Sigillcr.
Tlie Bvre arms from 1365.

tive senter. I et vitnebrev datert 2. juni 
1302 om en kongelig gave opptrer de 
nære kongelige slektninger Isak Gautes- 
son i Talgjc, Oginund Sigurdsson i 
Hcsbø, Ogmund Pctersson i Byrc og Si
gurd på Rande, den sistc dog senere om
talt som Ormsson. Samtlige av disse var 
riddere. Del fantes ikke mange lagmenn 
på denne tid, og alle var godt kjente og 
høyt aktede dommere. Sigurd på Rande 
har et våpen med “en sparre hvorpå langs 
de øvre sider ligger 2 halve Lilier; under 
sparren en hel Lilie”.” Spørsmålct reiser 
seg naturlig om de to lagmenn kan være 
samme person og at i den ovennevnte 
skisse, eller i senere kopieringer av 
denne, har sparren blitt en bjelke. Det kan 
selvfølgelig ha vært to nær beslektede 
lagmenn Sigurd, med varianter av samme 
familie-våpen, men del er heller ikke 
utenkelig at det er samme person som 
bare har byttet embete.'4 Men dette var et 
lite sidesprang. Mest interessant i denne 
sammenheng synes jeg det er å observere 
den heraldiske bruk av liljer i det som kan 
belraktes som embetsvåpen.

Så lilbake til løven. Kong Håkon 
Håkonsson hadde i tillegg til sønnen Si
gurd datteren Cecilia med frillen Kanga 
Unge. Cecilia ble som nevnt gift med 
Grcgorius Andresson i Sogn og fikk med 
ham forulen en sønn også en datter som 
ble gift med baronen Gaute i Tolga, som 
nevnt ligger på en øy nær Hcsbø og Byre. 
Gaute var lendmann og baron og ofte be
nyttet i offentlige oppdrag. Hans våpen 
fra 1288 er oppførl i Norske Sigiller som 
nr. 3 og beslår enkelt av en “korsprydet 
hjelm” hvilket er ganske intetsigende, 
men et tilsvarende merke hadde Jon Haf- 
toresson i 1336 bestående av “en Hjelm,
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Gautc Isakssons våpen fra 1313. Segl nr. 66 i 
Norske Sigiller.
Tlie "roval" arms o/ Gaute Isaksson o/'Tolga 

from 1313.

1 laftorc Jonsson førte i 1314 Sørum-rosen i sitt 
våpen. Hans sønn Jon Haftorcsson forte i 1336 
en “adels-hjelm”, sannsynligvis forå fremheve 
sin byrd. Segl nr. 69 i Norske Sigiller.
Jon Haftoresson did not nse his J'ather ’s charge 
of the Sorum rose, but seleeted a “noble hel
me! " as his charge.

tet og godset ble lagt under kronen. Med 
Haftore Jonsson på Sørum gikk det bedre, 
og han ble gift med Agnes, den “uekte” dat
ter av kong Håkon Magnusson. Haftorcs 
våpen kjenner vi ikke, men sønnen Sigurd 
Haftoresson førte slektens rose, men i cl 
tverrdclt skjold “i øverstc Halvdel en halv

besat med 10 særegne Prydelser, 5 vendte 
mod hver Side”."

Gautcs sønn Isak ble gift med en datter 
av grev Jakob av Halland. Gautc ble drept 
ved et attentat og Isak hevnet seg på mor
deren som han drepte med en dolk. Han 
ble landsforvist for dette, men ble senere 
talt til nåde. I hans våpen er det en løve 
med en dolk i fremlabben. Hans datter 
ligger begravet på kirkegården i Fjærc 
ved Grimstad, og på gravstenen kan det 
ha vært et i norsk sammenheng sjeldent 
alliansevåpen med Tolga-løven og Hal
lands våpen kombinert.”'

Den siste - og på mange måter mest in
teressante - av de “uekte” kongegrener er 
ælten på Sørum. Ætten må ha hatt en rose 
som merke alt tidlig på 1200-tallet, og det 
er mye som tyder på at diplomaten, baron 
Audun Hestakorn tilhørte ætten som kan 
ha hatt tilknytning til Kanga Unges familie. 
Audun hadde rosen i sine våpen - endog i 
en versjon omkranset av skotsk flory- 
counter-flory'' Han ble imidlertid henret- 

Haftore Jonssons 1343-våpen hvor han tar sin 
fars rose og på den tidligere hjelm erstattet 
prydelscne med “en halv kvinnelig Skikkelse, 
som med boiedc Arme sætter en Krone på sit 
Hoved". Segl nr. 753 i Norske Sigiller.
In 1343 Haftore Jonssons arms depict his 
J'ather’s rose and. on the helmet. a female 
jigure which places a crown on her head.
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Sigurd Haftoresson kombinerte i 1355 sin 
mors kongelige løve med farens rose. Segl nr. 
629 i Norske Sigiller.
Sigurd Haftoresson in 1355 successjidly com- 
bined the lion and the rose in his arms.

Håkon Jonsson beholdt i 1370 kun den kong
elige løve, men med en bastardbrisur. Segl nr. 
859 i Norske Sigiller.
Håkon Jonsson s "royal arnts " with a mark of 
hastardy. presumably added to signify his ca- 
det slatns.

Løve mod høire, i nederste en halv Rose”. 
Den anncn sønn Jon førte i 1336 en hjelm, 
som allerede ncvnt, men i 1343 har han 
over hjelmen satt en kvinnefigur “som 
med bøiede Arme sætter en Krone på sit 
Hoved”."* I et gedigent segl fra 1369 har 
han beholdt hjelmen og kvinneskikkclsen, 
men nå som hjelm og hjelmpryd, mens 
han satte inn rosen i skjoldet. Fra 1370 fo
rekommer et enkelt segl med en rose i et 
skjold, men dette kan se ul som et kontra
segl.

Jons sønn Håkon førte den norske løve, 
men uten krone og øks, og med en tynn 
skråbjelke fra øverste venstre hjørne. 
Denne bastardbrisur viste klart at han efter 
gjeldende arvelov ikke hadde krav på kro
nen, noe han heller ikke ønsket og sann- 
synligvis ville bekrefte på denne måten.

Det kan kanskje være av interesse at da 
kong Christoffer av Bayern døde i 1448 
var det bare to mulige norske arveberetti
gede personer igjen: Sigurd Jonsson - en 
sønnesønns sønn av Sigurd Haftoresson - 
og Orkenøyjarlen William Sinclair - som 

muligens var beslektet med Losna-ætten."’ 
Erlend Philipsson var en av dronning Mar
grethes betrodde menn og ætten er en av 
de fa som faktisk ble hevet opp i den nor
ske høyadelen. Det kan derfor ha vært po
litisk mulig å fremføre Sinclair som arve
berettiget. Efter Katharina Knutsdatters 
død gikk Tolga som nevnt tilbake til kro
nen, og ble forlenet til Losna-ætten.4"

Håkon Ogmundsson Bolts våpen fra 1343. 
Segl nr. 452 i Norske Sigiller.
One of the earliest examples of the arms of the 
Bolt Jåmilyfrom 1343.
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Den nye tjenesteadels 
familievåpen
Så gjenstår det tilslutt å se på noen av de 
nye adclsslektcrs våpen. Det er påfal- 
lendc hvor mange av disse som antar et 
våpen med en halv lilje på delingen. Mest 
illustrerende er Rømer-ættens som rundt 
1370 valgte et på lengden delt skjold til 
høyre en halv lilje og til venstre to tverr- 
bjelker. Dette kan ha vært inspirert av det 
våpen som Håkon Ogmundsson Bolt og 
hans familie førte alt i 1343 med en halv 
lilje og to sparrer.41

Det har tradisjonelt vært akseptert at 
Otte Rømer var sønn av Svale Olverson 
Rømer som i 1353 førte “et trekantet 
Skjold, hvori en Skraabjelke med dob
belte Kanter fra øverste høire Skjold
hjørne; den øvre Del av Skjoldet skrave
ret, den nederste damasceret”. Familie
forholdet er imidlertid omdiskutert og det 
har vært hevdct at Otte kan ha vært gift 
med en datter av Herr Svale idet han arvet 
eiendom i Bergen efter denne.42 Men det 
er også mulig at hans svigerfar var Erling 
Vidkunnsson av Giske som han skal ha 
arvet noe gods i Nordfjord av. Uansett 
slektskapet er det nå rimelig klart at Otte

Svale Olvcrssons våpen fra 1353. Segl nr. 605 i 
Norske Sigiller.
The arms of Svale Olversson from 1353.

Rømer stammet fra Mecklenburg og at 
familien kom til Norge gjennem Sverige. 
Han synes også å ha hatt en bror, Harnikt 
Henningsson, som var rådmann i Bergen 
og antas å være far til den senere erkebi- 
skop Aslak Bolt. Rømerne må ha kommet 
til Norge i 1330-årene, og da i kongelig 
tjeneste, for den 29 september 1361 fikk 
Otte Rømer av kongene Magnus Eiriks- 
son og Håkon VI Magnusson Hestakorn- 
godset i Nordfjord i odel for sine og hans 
kone Gjertruds barn “fordi han hadde 
tjent dem lenge, fra barndommen av”. 
Otte må i denne sammenheng ha blitt 
væpner, om han ikke var det fra før. Han 
kan imidlertid ikke sees å ha ført noe 
våpen før han den 1. juli 1370 medbeseg- 
let våpenstilstandsavtalen mellem den 
norske konge og de tyske sjøbyene. Og 
her er det noe merkelig, for det eldste ek
sempel på et Rømer-våpen i Mecklenburg 
dukker samtidig opp. Dette kan selvføl
gelig være en tilfeldighet, men jeg tør 
hevde at muligheten for at våpenet ble 
komponert av Otte i Norge er tilstede.

Men uansett så står det en halv lilje i 
våpenet,4’ og Otte satte før 1389 en krone 
på hjelmen i et mer forseggjort segl, selv 
om han verken da eller senere ble slått til 
ridder. Hans sønn Svale satt nok en krone 
på sitt våpen, hvilket kan henspeile på at 
han da hadde et sterkere forhold til sin 
“husbond” dronning Margrethe, men 
også han forble likevel bare væpner. Far 
og sønn beseglet begge våren 1389 brevet 
om den norske arvefølgen og kongehyl- 
lingen av kong Erik av Pommern. Sven 
Tito Achen44 gjengir Svales våpen, men 
refererer feilaktig til “Hr. Svale Olfvir- 
son, norsk rigsråd 1343”. Rømer-våpenet 
ble senere så vidt jeg kjenner til senere
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Svale Otteson Rømers våpen fra 1389. Selve 
våpenet er identisk med det lians far forte fra 
1370. Segl nr. 862 og 1134 i Norske Sigiller. 
The Romer family arms as used after 1370 hy 
Otte and Svale Rømer.

bare benyttet av erkebiskop Aslak Bolt. 
Han må ha benyttet sin mors slektsnavn 
og sin fars våpen, muligens for å vise sin 
tilknytning til to av de mest politisk enga- 
sjerte norske familier. Det kan også hende 
at han ikke ønsket å benytte Bolt-våpenet 
fordi dette var et av de mest benyttede, og 
kanskjc misbrukte, våpen i samtiden. Før 
år 1400 benyttet så vidt jeg kan se minst 
16 personer Bolt-våpenet i forskjellige 
sammenheng.

Rømerne fikk gjennem giftemål økono
miske interesser også på Voss i Hardan- 
ger. Der lå det berømte Finne-godset som 
i 1303 var eiet av Peter bonde som i sitt 
våpen hadde “en mot høyre oppspring- 
ende hjort”.45 Senere utover på 1300-tallet 
ble eiendomsforholdenc på Finne noe 
komplisert og en senere eicr, Eirik Bukk, 
sannsynligvis fra nabogården Rogne, had
de et våpen med et “vedderhoved”. God
set gikk derefter i arv til Elin Vilhjalms- 
datter som giftet seg med Botolv Eindri- 
desson fra Sogn. Jeg kan ikke se at verken 
han eller hans sønn Eindride benyttet 
våpen, men Achen henviser til at Eindrid 

Botolfsen i 1340 førte cl våpen som besto 
av en halv lilje og to stjerner1'' og at dette 
er våpenet til familien på Finne. Dette 
våpenct har jeg imidlertid bare funnet 
brukt av Jon Kolbeinsson Falkoner, lag- 
mann i Orkcnøyene, i 1324,47 men det har 
tydeligvis senere blitt benyttet i Finneæt
ten uten at det er helt klart hvorfor og når 
våpenet ble antatt. Botolv Eindridesson 
hadde, i sitt annet ekteskap med Åsa 
Håvardsdattcr fra Rogne, sønnene Odd, 
hvis datter Magnhild ble gift med Herr 
Alv Knutsson Tre Rosor, og Håvard som 
ble gift med jomfru Gjertrud, datter av 
Herr Jakob Fastulvsson og Fru Elsebe Ol- 
tesdatter Rømer. Det kan ha vært en 
søster av Odd og Håvard som het Ragna 
og hennes efterkommere i Hardanger som 
kan ha antatt “Finnc-våpenet”. Likevel er 
det grunn til å notere at Rogne-våpenet 
med “bukkehodet” så sent som i 1400 ble 
ført av en Aslak Thordsson.

Benkestok-familien i Nordland fører 
fra 1400-tallet også en halv lilje, men kan 
ikke se å ha spilt noen sentral og offisiell 
rolle. Familien var imidlertid meget rik og 
ble, efterhvert, svært mangfoldig. Men 
derefter forsvant den halve liljen fra 
norsk heraldikk.

Efter Kalmar-unionens opprettelse kan 
jeg ikke se at noen norsk familie tok seg 
et eget våpen, og de som hadde våpen 
døde enten ut eller sluttet å benytte sine 
våpen. De nye familiene tilhørte enten 
etablert utenlandsk adel eller den nyere 
dansk-norske brevadel, og - bortsett fra 
det spcsielle tilfellet Gyldenløve på Au- 
strått - hadde våpnene ikke longer noen 
klar norsk forankring. Henrik Jensson 
Gyldenløve kom fra en Gudbrandsdalsætt 
som hadde en fugl i sitt våpen. Løven må
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lian ha tatt eller sin mor som anlas å være 
en søster av I Iåkon Jonsson.

Norsk hcraldikk begynte godt men 
overlevet ikke. Efter svartedødcn i 1349 
da befolkningen ble desimert og de le
dende familier led store tap var det nesten 
ingen heraldisk utvikling. Den heraldiske 
kunst forsvant og de nye segl vi har av- 
trykk av har stort sctt bumcrker som mo
tiver. Det må derfor karakteriseres som 
svært positivt at mange av clcmentenc fra 
denne perioden i nyere tid er videreført i 
den moderne offisiellc hcraldikk. i fylkes 
og kommunevåpncr og i militære merker. 
Men hele tiden har Riksvåpenet vært i 
bruk som det samlende symbol på den 
norske stat.

Den norske løve, godkjenl ved kgl. res. av 9. 
oktober 1996. for bruk av dcpartemenlcnc på 
trykksaker med mer. Tegnet av grafikeren 
Sverre Morken i Norges Bank.
Tlte Normgian lian as aulliori:ed by Royal 
Decreefor ilte use oflhe Ministries on publica- 
lions etc.
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Summary
This critique is intended to demonstrate 
that some of the historical “facts” are ba
sed on fairly weak suppositions, and that 
some heraldic propositions may have 
becn based on what is “in the eye of the 
beholder".

Based on the historical evidence it 
sccms clear that Norwegian heraldry ori- 
ginated in 1364 with the treaty of Perth 
which demanded that the leading Norwe
gian nobles affix their seals to the treaty. 
Earlier only the kings and certain bishops 
had seals, but without armorial contcnt. 
The one noticeable cxception was the 
Duke Skule who was a direct descendant 
of Earl Toste Godwineson and the earls of 
Huntingdon. This gave King Eirik a di
stant claim to the Scottish throne after the 
death of his daughtcr “the Maid of Nor- 
way”. His preoccupation with Scotland 
lasted through his second marriage to Isa
bella Bruce. The lion in the new Nor
wegian royal arms was that of Scotland in 

the form of a “counterarms” with rcver- 
scd colours, stripped of the bordurc “lis 
flory-counter-flory” but with the traditio
nal axe of St. Olav as a brisurc. The royal 
family had prcviously used an eagle as 
symbol, and this rcmained in the arms of 
two cadet branches of the family, Hesbø 
and Byre, while other branches, Tolga 
and Sørum, incorporated the lion in their 
arms.

Apart from the eagle and the lion the 
lily, usually in the form of a demi-lily, ap- 
peared in the arms of the emerging new 
nobility, cspecially Bolt, Rømer, Finne 
and Benkestok. This can perhaps be taken 
as a Norwegian peculiarity, and may be 
rooted in some connection to the lily 
frequently used in royal seals and pa- 
geant.

With the plague that decimated the po
pulation in the mid-141*1 century and the 
changcovcr in Norwegian strategy from 
the west to Sweden and Denmark which 
led to the union of Kalmar, the influence 
of the leading Norwegian noble families 
was greatly redueed and they were ra
pidly replaced by foreign nobility who in- 
troduced their own arms.
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Vitus Berings og Martin Spangbergs våbenskjolde 
på nyfundne laksegl i russiske arkiver

Af Natasha Okhotina Lind, Peter Ulf Møller og Sigurd Ramhusch

Iden store mængde af tjenstlig korrespon
dance, som den russiske “Anden Kam- 
tjatka-ekspedition” (1733-43), under le

delse af den danskfødte søfarer Vitus Be
ring (1681-1741), har afsat i russiske arki
ver, finder man ikke sjældent røde laksegl 
med aftryk af Vitus Berings signet. Et 
sådant aftryk blev vistnok første gang of
fentliggjort på omslaget til Natasha Okho
tina Lind og Peter Ulf Møllers bog Kom
mandøren og konen fra 1997, efter et velbe
varet eksemplar fra AVPRI (Arkivet for det 
Russiske Imperiums Udenrigspolitik. Mo
skva).' Berings næstkommanderende, den 
ligeledes danskfødte Martin Spangbcrg (t 
1761), er også rigt repræsenteret i de russi
ske arkivdokumenter, men vi har ikke kend
skab til mere end et enkelt segl. Det findes 
på RGAVMF (Det Russiske Statsarkiv for 
Krigsflåden, Skt. Petersborg)2 og sidder på 
et rejsepas fra august 1741, hvori Spang- 
berg giver kobbersmeden Ivan Kostemin 
tilladelse til at vende tilbage fra Okhotsk til 
Jakutsk efter udført arbejde. Seglet gengi
ves og beskrives her for første gang.

Gengivelsen af såvel Berings som Spang
bergs våben, som de fremtræder her, er ble
vet til ved. at farvediapositiver af seglene er 
indscannet på computer og dernæst renteg
net i el grafikprogram, dvs. der er foretaget 
en optegning - herunder nødvendigvis i 
nogen udstrækning en rekonstruktion - af 
linjerne i de indscanncdc fotografier. Dette 
arbejde er udført af Keld Ejsing-Duun, 
Nordcolor, Ålborg.

Både Bering og Spangberg havde i kraft 
af deres militære rang erhvervet sig arve
ligt adelsskab i Rusland. Dokumenter vi
ser, at Bering i tiden mellem de to ekspedi
tioner, dvs. i årene 1730-33, gjorde en 
særlig indsats for at ordne sine personlige 
sager. Man får indtryk af, at han søgte at 
sikre hustruens og børnenes fremtid bedst 
muligt, i tilfælde af at han ikke vendte til
bage. F.eks. ansøgte han kejserinden om 
tildeling af landsbyer med fæstebønder - 
et vigtigt tilbehør til russisk adelsskab (han 
fik dog afslag). Han ordnede også et arve- 
mæssigl anliggende vedrørende Horsens. 
Til symbol på sin status fik han endelig ud
formet et våbenskjold.

Tidligere i karrieren brugte Bering et 
signet med slyngede initialer.' I en 
tilføjelse ti) et udateret brev, som han skrev 
på dansk til en moster i Horsens, da han 
var kommet hjem til Skt. Petersborg efter 
første ekspedition,J stiller han spørgsmå
let: “Jeg beder Kjære Moster vilde lade 
mig vide hvad Waaben vores eller deres 
Familie har ført i deres Signet’’.' Det tyder 
på, at Bering netop på dette tidspunkt har 
søgt efter hjemlig inspiration til brug for 
sit eget signet.

Om Bering nogensinde fik svar fra Hor
sens, vides ikke med bestemthed. Men 
hvad angår heraldik i familien, kunne 
Margrethe Bering eventuelt have henvist 
til Berings berømte grandonkel (morfaders 
bror), hofhistoriografen Vitus Pedersen 
Bering (1617-75), som søfareren var op-

445



Natasha Okhotina Lind. Peter Ulf Moller og Sigurd Ramhusch

Hofliistoriografcn Vitus Bering, søfarerens 
grandonkel, førte i sit våbenskjold en 
bjergmand der holder en laurbærkrans. Kom
ponenterne »bjerg« og »ring« viste hen til ef
ternavnet Bering (egl. Bjerring). Kaptajnkom
mandør Berings russiske våbenskjold synes 
delvis inspireret af det.
Royal historiographer Vitus Bet ing, the great- 
uncle of the seafarer, hore in his arms a moun- 
tain špirit holding a laurel wreath. The ele
ments »mountain« (in Danish »hjetg«) and 
»ring« pointed to his last name Bering (origi
nally Bjerring). The Russian arms of navr 
commodore Bering seems parlly inspired hy it. 
- Sven Tito Achen: Danske adelsvåbener. En 
heraldisk nogle. København 1973.

kaldt efter. Historiografen blev adlet, om
end først efter sin død, skønt adelspatentet 
er dateret 1671.11 Adelsvåbenet, som lier 
gengives efter Achen 1973, viser øverste 
halvdel afen bjergmand, der hæver sig op 
af et bjerg, og som i højre hånd holder en 
laurbærkrans. På den kronede hjelm er der 
to harniskklædtc arme, der også holder en 
laurbærkrans. Ud over den symbolik, der 
målte ligge i bjergmanden og laurbærkran
sen, er skjoldet formentlig en billedlig re
præsentation af navnet Bering, sammensat 
af de to komponenter: “bjerg” og “ring”. 
Den første komponent giver god etymolo
gisk mening, idet slægtsnavnet Bering 

kommer af stednavnet Bjerring, hvis første 
del er afledt af “bjerg”. Anden komponent 
mangler naturligvis den slags rimelighed.

Søfareren Vitus Berings våbenskjold er 
endnu tydeligere af den talende slags. Det 
viser en stående bjørn fra siden med hove
det vendt mod dekster. I forpoterne holder 
den en ring. Det er en rebus: bjørn + ring, 
som i Berings tysktalende nærmiljø er ble
vet afkodet som Bar + Ring, dvs. som 
søfarerens efternavn. Dette symbolpar er 
gentaget på toppen af hjelmen, hvor man 
skimter bjørnetorsoen med ringen.

Hvis kaptajnkommandør Bering har 
fundet inspiration i grandonklens våben
skjold, har det været med hensyn til en
kelte elementer, såsom: Selve rebusprin
cippet i navnegcngivelsen, brug af motivet 
“ring” til gengivelse af sidste del af navnet, 
gentagelse af skjoldmærket oppe på hjelm
prydelsen. Men der er sket en fortyskning 
af rebusen, som har fjernet enhver rest af 
korrekt etymologi fra skjoldets tale.

Selve signetet fulgte Bering hele vejen 
gennem Sibirien til Alaska, og strandede 
sammen med sin ejermand på den den
gang ukendte Bering 0. I styrmanden 
Swen Waxells “Register over de af hr. kap
tajnkommandør Berings efterladte ejen
dele, herunder sølvting og et guldur, som 
er sendt med privat følgebrev til Sankt Pi- 
terburg til hans hustru Anna [...] i august 
måned 1743”, figurerer nederst nede ét 
styk “Slålsegl”.7 Endnu i midten af 1800- 
tallet brugte russiske efterkommere af Be
ring bl.a. Aleksej Aleksandrovitj Tima- 
sjev-Bering, f. 1812 - et våbenskjold med 
bjørn og ring.

I valget af motiv fulgte Berings næst
kommanderende, Martin Spangberg, sin 
chefs eksempel: Også Spangbergs våben-
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Bering - sig navnet! Vitus Berings våbenskjold 
viser en bjørn, der holder en ring. Læst på tysk 
udsiger de to komponenter søfarerens navn: 
»Bar« + »Ring«. Fotografi af laksegl.
Vitus Berings arms, sliowing a bear holding a 
ring. If read in German, the two components 
pronounce the name of the seajårer: »Bar« + 
»Ring«. Photogruph of wax seal. - AVPRI 
(Arkivet for det Russiske Imperiums Uden
rigspolitik), Moskva, fond 14, reg. 14/1, sag 
91.

Samme som illustrationen til venstre, men fo
tografiet er indscannet på computer og bearbej
det grafisk.
Same as the illustration to the lefl, but the 
photograph has been scanned into a computer 
and touched up bygmphical means.

skjold synes at udtale ejermandens navn, 
måske endda to gange, på to forskellige 
sprog. I aftrykket viser det i midten en 
næsten cirkelrund, udadbuet (dvs. halv
kugleformet) forhøjning, som vi antager er 
et bjerg - set ovenfra. Eller et “Berg”, for 
nu at tale tysk (hvad ikke blot Bering, men 
også Spangberg overvejende gjorde i deres 
udlændighed). Over bjerget er der en smal, 
let buet genstand, som vi antager er en lille 
bro eller, med et ældre dansk ord, en 
“spang” eller “spange”. Det synes ikke at 
være en krone. Tilsammen danner disse to 
bi liedkomponenter navnet Spangberg. 
Men første del af navnet er desuden billed
ligt til stede i form af de to spænder eller 
spændetampe (tysk “Spange”), der snor 
sig symmetrisk langs hver side af “bjer
get”.

Martin Petrovitj Spangberg, Berings 
næstkommanderende på begge Kamtjatka- 
ckspeditioner, er langt mindre kendt end 
sin chef. Han er omtalt i mange fremstil
linger af ekspeditionernes historie, men 
udover en kort biografi i Dansk Biografisk 
Leksikon er han hidtil ikke blevet beskre
vet sammenhængende. Denne mangel bli
ver udbedret i år, hvor der i Danmark ud
sendes en bog om ham.

Bogen bygger næsten udelukkende på 
kilder i Det Russiske Statsarkiv for Krigs
flåden i Skt. Petersborg, for det har ikke 
været muligt at finde dokumentation for 
hans liv, før han i 1720 i København lod 
sig hverve til tjeneste i den russiske flåde. 
Hverken ved den lejlighed eller senere 
blev det noteret, hvor gammel han var. 
Meget tyder dog på, at det hidtil anslåede
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fødselstidspunkt, ca. 1698, er rigtigt.
At Spangberg blev født i Danmark, sy

nes derimod sikkert, for i 1746 fortalte han 
i Skt. Petersborg forfatteren Peder von Ha
ven, der var præst og sekretær ved det dan
ske gesandtskab, at han var “fød ved Varde 
i en Lands-Bye, kaldet Jemed”." Jeme 
sogn ligger i dag i Esbjerg, dengang var 
Varde den nærmeste købstad. I Jerne fore
kom navnet Spangsberg både som sted
navn og som navn på en udbredt og ganske 
kendt slægt. Peder von Haven anses for at 
være pålidelig, så vi tør tro, at Morten Pe

dersen Spangsberg blev født og voksede 
op i Jeme. Det skal dog for fuldstændighe- 
dens skyld nævnes, at den tyske læge og 
opdagelsesrejsende, D.G. Messerschmidt, 
som traf Bering og Spangberg i Sibirien i 
sommeren 1725, i sin dagbog noterede, at 
Spangberg var født i Holsten.’

Spangberg klarede sig godt i den russi
ske flåde. Han var en dygtig navigatør, og 
han viste sig at være usædvanlig energisk 
og udholdende under de lange og hårde 
ekspeditioner. Derfor satte Bering ham på 
de vanskeligste opgaver, når folk og forsy-

Samme som illustrationen til venstre. Compu
tertegning på basis af fotografi.
Same as the illustration to the lefl. Computer
måde druwing hased on photograph.

Spangbergs våbenskjold siger også ejerman
dens navn, måske endda på to sprog: På tysk 
ved hjælp af de to spændetampe (“Spange”) og 
bjerget (“Berg”), på dansk ved hjælp af en lille 
bro - en “spange” - oven over bjerget. Kombi
nation af fotografi og tegningen til højre. 
Spangberg s arms also pronounces the name of 
its owner, possiblv even in two languages: In 
German through the two buckled straps 
("Spange ") and the mountain ("Berg "), and 
in Danisli through the small bridge ("spange ") 
above the mountain. Combination of the origi
nal photograph and the druwing to the right. 
RGAVMF (Det Russiske Statsarkiv for Krigs
dåden), Skt. Petersborg, fond 212 (Admiralite
tet), rcg. 5, sag 206, s. 50.
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ninger skulle føres gennem Sibirien frem 
til Stillehavskysten.

Under den anden Kamtjatka-ekspedition 
vandt Spangberg en plads i historien ved at 
forberede og lede de delekspeditioner, der 
i 1738 og 1739 sejlede til Japan og etable
rede den første kontakt nordfra med dette 
lukkede land. Det var hans kortlægning af 
Kurilerne og de japanske kyster, der gjorde 
det muligt at erstatte urealistiske forestil
linger med virkelighedstro kort over disse 
kyster og farvande.
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Noter
1. Fond 14, reg. 14/1, sag 91.
2. Fond 212 (Admiralitetet), reg. 5, sag 206, 

s. 50.
3. Et aftryk i lak af Berings tidligere signet 

findes bl.a. ud for hans underskrift på ad
miral Cornelius Cruys’ dødsdom fra 22. 
januar 1714, jfr. Titlestad 1998, s. 93. Vi
tus Berings gavebrev til Horsens by, date
ret Skt. Petersborg 28. marts 1733, er deri
mod prydet med et aftryk af den nye signet 
med våbenskjold. Gavebrevet er offentlig
gjort i de Hofman 1755, s. 251. Originalen 
findes i Landsarkivet for Nørrejylland, D 
13, Horsens Rådstucarkiv, lbnr. 632, Do
kumenter vedr. Horsens fundatser 1620- 
1739.

4. Det antages som regel, at brevet er skrevet 
i marts 1730, umiddelbart efter hjemkom
sten. Men i brevet oplyser Bering, at han 
har rang af “Capitain-Commandeur”, og at 
post til ham skal sendes til “min Svoger 
paa Cronstadt”, viceadmiral Saunders. Da 
Berings udnævnelse til kaptajnkom
mandør skete 14. august 1730, og da 
Saunders flyttede fra Kronstadt i januar el
ler februar 1732, er brevet formentlig skre
vet mellem disse to datoer. Mosteren hed 
Margrethe, født Bering, og var enke efter 
borgmester Claus Cordtsen.

5. de Hofman 1755, s. 250.
6. Danmarks Adels Aarbog 1935, II, s. 3.
7. Lind & Møller 1997, s. 143.
8. Peder von Haven 1747, bind II, kap. 3, s. 

17.
9. »[...] Herm Martin Pctcrssohn Spanberg, 

ausm Holsteinischen gebiirtig«, Messer
schmidt 1968, s. 175.
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Summary
The Danes Vitus Bering (1681-1741) and 
Martin Spangberg (d. 1761) were two of 
many foreigners from sailor nations who 
were recruited for the newly founded Rus
sian navy in the first quarter of the 18th 
century, under Peter the Great. Bering was 
to achieve fame as one of the world’s great 
explorers. His two expeditions, nowadays 
usually referred to as the First and the Se- 
cond Kamchatka Expeditions, were mile
stones in the investigation of Eastem Sibe- 
ria and the North Pacific Ocean. The im
portance of the lesser known Spangberg is 
primarily linked with the same two expedi
tions, during which he served as Bering’s 
second in command and discovered the 
sea route to Japan from the north.

As the two seafarers rose in rank in the 
Russian navy, they had armorial bearings 
designed for themselves. Their arms are 
found as imprints on wax in the vast legacy 
of official correspondence on the Kam
chatka Expeditions preserved in Russian 
archives. The aim of our article is to pre
sent Bering’s and Spangberg’s arms, in 
words and in pictures, and to offer our in
terpretation of their symbols.

Bering seems to have had his coat-of- 
arms designed in the short interval be- 
tween the First and the Second Expedition, 
that is 1730-1733. In a letter to his aunt in 
Horsens, written between August 1730 
and February 1732, he asks about possible 

armorial traditions in his Danish family, 
and it seems quite possible that his coat-of- 
arms was designed under influence of that 
of his great-uncle, the royal historiogra- 
pher Vitus Pedersen Bering (1617-75).

Bering’s arms belongs to the category of 
“canting arms”, that is, it should be under
stood as a simple picture puzzle that spells 
out the name of Bering. It shows a bear (in 
German “Bar”) holding a ring (in German 
“Ring”), and Bar plus Ring equals Bering. 
The same motif is rcpealed in the crest.

Spangberg’s coat-of-arms is also to be 
read as a picture puzzle spelling the name 
of the owner of the seal. But in Spang
berg’s case there may be two solutions, a 
Danish and a German one. In the centre 
there is a bulging, almost circular eleva
tion, which we take to be a mountain 
(“Berg”). Above it, there is what we take to 
be a small bridge, in Danish “spang” or 
“spange”, and not a crown. Symmetrically, 
on each side of the mountain, there are two 
buckled straps (in German “Spange”). 
With -berg as the common component, 
there seems to be two ways of arriving at 
the name Spangberg.

Forfatterne takker Hermod Lannungs Fond 
for støtte til udførelsen af det computergrafiske 
arbejde.
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Nye kommunevåbener i Danmark
Af Nils G. Bartholdy

Bredebro kommune, Sønderjyllands amt. 
“I grønt et oprevet guld løvtræ med fem 
blade, hvorpå er lagt en sølv bro”, god
kendt af Rigsarkivet den 26. november 
1993. - Det var naturligt, at kommunen 
lod sig inspirere af stednavnet, broen over 
Brede å. I kommunens oprindelige forslag 
var den virkelige bro gengivet over skjol
det som en art krone. Dette kunne Rigsar
kivet selvsagt ikke godkende. Bromotivet 
som sådant var imidlertid naturligt i Bre- 
debros tilfælde. Som bekendt er god heral
dik ikke naturalistisk, men abstrakt efter 
middelalderens normer. Gengivelser af 
moderne tekniske konstruktioner er derfor 
problematiske i heraldisk sammenhæng. I 
mange tilfælde kan man dog med held an

vende en figur, hvis form og linier kan op
fattes som en abstraktion af den pågæl
dende moderne konstruktion eller gen
stand. Våbenet er principielt et tidløst 
symbol, ikke en teknisk tegning. Rigsarki
vet foreslog, at man nøjedes med at antyde 
broen i form af en bjælke med opadbuet 
overkant, hvorved et væsentligt træk ved 
den fysiske bro ville gå igen i våbenet. Det 
var imidlertid meget magtpåliggende for 
kommunen, at man på en mere direkte 
måde kunne genkende den virkelige bro. 
Den blev dog gengivet i en forenklet og sti
liseret form. For at våbenet ikke skulle få 
for stor lighed med Hadsund kommunes 
våben, hvori der også ses en forholdsvis ny 
bro, kombineredes bromotivet med et løv-

Bredcbro kommune Tornved kommune
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træ. Det symboliserer en ung, driftig kom
mune, og træets fem blade står for kom
munens fem sogne. Den grønne bundfarve 
er valgt, fordi der er tale om en landkom
mune med store åbne vidder. Tegning: 
Th. Neis.

Tornved kommune, Vestsjællands amt. “I 
sølv en grøn rosenkvist med et rødt hy
ben”, godkendt af Rigsarkivet den 28. ok
tober 1994. - Navnet Tornved betyder 
“rydning af torne”, og man skal nok i den 
forbindelse først og fremmest tænke på 
tjørn. Tegneren forelagde udkast med både 
tjørn, slåen og vildrose, og kommunen 
valgte det sidste motiv. I stedet for én eller 
flere udsprungne roser ønskede kommunen 
selve frugten, hyben, gengivet i våbenet, 
hvilket egentlig er en tiltalende fornyelse af 
rosemotivet i heraldikken. Tegning: Th. 
Neis.

Et par kommuner, hvis våbener er blevet 
til for flere hundrede år siden, er først nu

Nakskov kommune

blevet formelt godkendt, da en indregi
strering af dem i Patentdirektoratet var 
blevet aktuel. Det drejer sig om følgende:

Hasle kommune, Bornholms amt. “I blåt
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Varde kommune

et latinsk, sølv kløverbiadskors, hvis ne- 
derste kløverblad danner en støttefod”, 
godkendt af Rigsarkivet den 16. august 
1996. - Våbenets motiv, måske et torve
kors som udtryk for købstadens “markeds
fred”, har været kendt og brugt siden 1584.

Nakskov kommune, Storstrøms amt. 
“I sølv et grønt lindetræ nederst dekster 
ledsaget af en rød ømeklo”, godkendt af 
Rigsarkivet den 4. oktober 1996. 
- Allerede ca. 1300 forekommer der et træ 
i Nakskovs segl. Ørnekloen, der blev en 
karakteristisk detalje i Nakskovs våben, 
kan der ikke gives nogen forklaring på.

Fredericia kommune, Vejle amt. “I guld en 
guldkronet rød løve holdende en sølv 
krumsabel i højre forpote og en grøn laur- 
bærgren i venstre forpote”, godkendt af 
Rigsarkivet den 6. december 1996. - Fæst
ningsbyen Fredericia, hvis motto cr “Pro 
pace armatus” (væbnet for freden), har ført 
våbenet siden 1655. Løven med sabel og 
laurbær svarer på udmærket vis til byens 
motto. Farverne blev fastslået af Poul 
Bredo Grandjean i 1930’crne, men er 
utvivlsomt ældre.

Varde kommune, Ribe amt. “I blåt en 
gående guld leopard med rød tunge”, god
kendt af Rigsarkivet den 5. september 
1997. - Varde må allerede fra begyndelsen 
af 1200-tal let have brugt et segl med en 
løve. Den er sandsynligvis en afledning af 
welferløven. Henrik Løves søn grev Wil
helm af Liineburg, der var gift med Valde
mar den Stores datter Helene, fik gods i el
ler omkring Varde som medgift. Våbenet 
blev indregistreret i 1938 som en guld le
opard i blåt. På en farvelagt tegning i sta
tens heraldiske konsulents sag om våbe
nets godkendelse i 1938 ses løven med rød 
tunge. Det har sikkert allerede da været 
meningen, at løven skulle have rød tunge. 
Kommunens ønske i 1997 om en formel 
godkendelse af denne detalje blev selvsagt 
imødekommet.

Nils G. Bartholdy
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Heraldisk litteratur siden sidst

Norske kommunevåpen
Knut Johanncsscn: Kunst med kongelig resolu- 
sjon. Kommunevåpen i Riksarkivet gjennom 
lumdreår 1898-1998. - Riksarkivet. Skriftserie 
5, Oslo 1998, 40s. ill. ISBN 82-548-0059-6, 30 
Nkr. Til salgs i Riksarkivet, Oslo. Postbox 4013 
Ullevål Stadion, 0806.

Det har vært holdt en utstilling i Riksarkivet i 
Oslo om norske kommunevåpen. Dessverre 
fikk jeg ikke sett den. Men i anledning utstillin- 
gen er det laget en fin trykksak om norske kom
munevåpen. Den viser utviklingen av norske 
kommunevåpen fra Alcsunds, Lillehammers og 

Holmestrands byvåpen (Heraldisk Tidsskrift 
6:51, 1985, s. 12) ble fastsatt ved kongelig re- 
solusjon i 1898 og frem til i dag.

Men jeg må bemerke at Kongen har bestemt 
norske byvåpen tidligere. I kong Frederik 3.s 
kjøpstadsprivilegier for Frcdcrikshald (i dag 
Halden) av 10.4.1665 heter det: “Og haver Vi 
forordnet og bevilget Byens Vaaben at skal 
være: “Een med Harnisk væbnet Mand med et 
blott Slagsværd i Haanden, staaendes paa et 
Bierg eller Klippe”. Motivet sikter til borgernes 
forsvar av Halden mot svenskene i 1658-1660 
og til anlegget av testningen Frcdrikstcn på fjol
let over byen. Senere ser vi også at kong Chri
stian 6. bestemte i privi legiebrev av 27.6.1742 
at byen Kristiansund skulle "føre et Vaaben, 
hvori forestilles et Vandløb af en høi Klippe, i 
mod hvilket springer Lax”. Samme dag fikk 
Moldc byprivilegier hvor det heter: “og skal 
dette sted Molde fore et Vaaben, i hvilket fore
stilles en vandsprudende Hvalfisk, som driver 
en Tønde for sig”. Begge disse motivene var fo- 
reslått av min slcktning, daværende stiftamt- 

mann i Trondhjcm Christian Ulrik von Nissen. 
Vi må vel være enige om at den heraldiske kva
litet for norske kommunevåpen er høynet be- 
traktclig siden den gang.

Knut Johannessen nevner imidlertid norske 
middelaldersegl for byene Oslo, Bergen, 
Trondheim og Tønsberg. De hadde ikke heral
disk innhold, men viste bilder av borger og mu
rer, skip, helgener, konger og biskoper, alt slikt 
som hører bysamfunnet til.

Fra 1500- (Stavanger), 1600- og 1700-tallet 
kjenner vi flere norske byscgl. Vi legger merke 
til at for byvåpnene Frcdcrikshald (Halden), 
Kristiansund og Moldevar var det ikke fastsatt 
tinkturer, slik som det bør være for våpen. Så 
de har vel muligens. uten at jeg vet noe sikkert, 
opprinnelig bare vært brukt som segl.

Men fra midten av forrige århundre begynte 
privatpersoner å interessere seg for å fa foran
dret byscglcne til våpen. Det ble gjort i artikler 
og på plansjcr som gjaldt alle byer under ett. 
Men det var først etter 1890 at interessen for by
våpnene for alvor bredte seg til byene selv. Flere 
byer fikk da tegnet om seglet til skjoldform og 
farger ble bestemt. Andre som ikke hadde noe 
våpen fra før, fikk utarbeidet nye. Våpncnc for 
ÅlcsundL Lillehammer og Holmestrand var altså 

i seg selv ikke noe nytt, men hørte til i en tids
tendens. De var alle tegnet av Andreas Bloch. 
To år tidligere hadde han også hatt i oppdrag å 
tegne våpen for byen Hamar (Heraldisk tids
skrift 8:78, 1998, s. 363-364). Det som var nytt i 
1898, var godkjenningsordningen ved kongelig 
resolusjon og Riksarkivcts vurdering.

Etter at godkjenningsordningen var innført, 
kom interessen for nye byvåpen til å gi seg
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raskt. Bare fire våpen ble godkjcnt mellom 
1900 og 1920. Det gjaldt Honcfoss, Porsgrunn, 
Horten og Sandcfjord. Mer heraldisk aktivitet 
vardet i perioden 1920 til 1940, da ni våpen ble 
godkjent. I den perioden ser vi også tendens til 
forenkling og tilpasning til det heraldiske sy
stem. Det kan vi takke Hallvard Trætteberg 
(1898-1987) for, som lok opp arbeidet med he- 
raldikk. Trætteberg ble ansatt i Riksarkivct og 
fikk anledning til å fordype seg i heraldikkens 
historie og systematikk. Det avgjørende nye er 
forståelsen for at heraldikken oppnår sin spesi- 
elle effekt gjennom bruken av flåter. Motivet 
skal fremstå som silhuett eller omriss, men del 
er ikke tilstrekkclig i seg selv. Motivet skal for
enkles og formes slik at det lyllcr skjold flåten 
på en effektfull måte. Disse synspunktene var 
solid forankret i heraldikken fra middelalderen. 
Men det passet også utmerket sammen med 
samtidens stilretninger, art deco og senere fun
kis.

Kommuncflagg eller byflagg var en nyhet i 
mellomkrigstidcn. Fra 1933 kom det en lovbe
stemmelse om at kommunene bare kunne 
bruke flagg som var godkjcnt ved kongelig re- 
solusjon. Formålet var egentlig å forhindre at 
kommunene heiste et rent rødt flagg - det 
hadde forekommet. Men bestemmelsen kom til 
å virke som en stimulans til å bruke byvåpenets 
innhold i flaggform. De fleste godkjenninger av 
våpen omfatter fra da av også flagg, og i de siste 
50 år har dette vært en regel uten unntak. 1 flag- 
get er våpenmotivet gjengitt uten skjoldinnram- 
ming.

Trætteberg hadde vunnet seg et navn som 
hcraldikcr i 1930-årcne. Ikke minst hadde de 
nye tegningene til det norske riksvåpen i 1939 
fatt stor oppmerksomhet. Men det var først el
ler annen verdenskrig, i 1950- og 60-årcne, at 
oppdragene ble mange. Trættcbcrg utarbeidet 
flere nye byvåpen i denne perioden, både for 

byer med eldre våpen som ikke holdt mål i for
hold til de nye regiene, og for byer som ikke 
hadde hatt våpen før. Den vanskeligste oppga- 
ven var å revidere og forenkle eldre byvåpen 
som var godt innarbeidet og som hadde sterk 
oppslutning lokalt. Noen forslag fra Trættcbcrg 
viste seg å bli for radikale til at byene kunne gå 
med på dem.

En ny type oppdrag fra 1950-årene var våpen 
for fylkeskommunene. Alt i 1930 hadde Træt
teberg på oppdrag fra Norges bondelag utarbei
det forslag til våpen for fylkeskommunene. 
Forslagene ble utgitt i bokform med kommen
tarer, men ingen våpen ble realiscrt. Nå ble det 
materialet tatt frem igjen og omarbeidet til en 
enklere stil. Her fikk Trætteberg egentlig den 
første muligheten til å demonstrere heraldik
kens fortrinn og styrke. Flatestilen er konse
kvent gjennomført i fylkesvåpncnc og i farge- 
valgct er det ikke tatt naturalistiske hensyn. 
Uten unntak var det bare ett motiv i hvert 
våpen. Motivene som er valgt, er sentrale i he

raldikken, og de fleste har monumental virk
ning. Jeg siterer fra brosjyren: “Nordlands 
våpen er definert ganske enkelt som en “båt”, 
fordi de heraldiske motivene skal beskrives ge
nerelt”. Her må jeg si at jeg er uenig i det nor
ske Riksarkivs synspunkter. Etter min mening 
må et våpen kunne tegnes og males etter blaso- 
neringen. En slik generell beskrivelse av Nord
lands våpen er ikke tilstrekkelig når det egent
lig dreier seg om en nordlandsbåt. For Tana 
kommune i Finnmark er det også brukt beteg
nelsen båter (Heraldisk tidsskrift 6:54, 1986, s. 
142-143). Men her dreier det seg om elvebåter. 
Jeg har vært inne på det samme problemet i 
min siste artikkel om nye norske kommune- 
våpen (Heraldisk tidsskrift 8:78, 1998, s. 356). 
Der var det snakk om vogner. At det har blitl 
slik må vel skyldes at Trætteberg ikke var så in
teressert i blasoneringen av våpenet, men mer
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den kunstneriske utforelse. Selv om Trætteberg 
har levert mye fin heraldikk, kan den virke litt 
stiv i forhold til den finske kommuneheraldik- 
ken. Men bevares her er mye god heraldikk. 
Imidlertid når det gjelder heraldisk termino
logi, burde man i Norge arbeide mere med det.

Ncstcn alle byer hadde våpen da Trætteberg 
sluttet som heraldisk sakkyndig i det norske 
Riksarkiv omkring 1970. Men ikke mer enn 12 
av landkommunene hadde våpen. I lopet av 
1970-årenc ble 32 nye kommunevåpen god- 
kjent. Norske kommuners sentralforbund inter- 
esserlc seg for det som skjedde og gav normal
forskrifter for bruk av kommunevåpen i 1976. 
De har forsi og fremst gitt svar på en rekke 
praktiske sporsmål om riktig bruk av våpen, 
flagg og segl. Men forskriftenc virket også som 
en oppfordring til kommunene om å skaffe seg 
våpen. 1 1979 ble ti nye våpen godkjent. Så fikk 
vi starten på et skikkelig “våpenkapplop". Fra 
1980 til 1984 kom det 85 nye våpen, og i de ne- 
ste fem årene nesten 200. Rekordåret var 1987, 
med 62 rcsolusjoncr. Dette var året da kommu
nene feiret 150-årsjubilcct for formann- 

skapslovcnc. Sentral forbundet oppfordret 
kommunene til å skafTe seg våpen til jubileet, 
og utgivelsen av boken “Norske kommune
våpen” gav samlet oversikt over våpen og in- 
formasjon om regler og muligheter (Heraldisk 
Tidsskrift 6:57, 1988, s. 355-356). Etter denne 
bølgen av nye våpen måtte 1990-årcne mer fa 
karakter av etterrakst. Hittil er 69 våpen god
kjent, og bare tre fra 1995 og til i dag.

Publikasjonen er utstyrt med mange fine 
fargeillustrasjoner. Vi har f.eks. Dovre: “I 
solv en svart moskus’’, og Rost: "I solv tre 
oppvoksende svarte skarver” (Heraldisk Tids
skrift 6:58, 1988, s. 371-372 og 374-375). 
Dette er fine motiver begge to. Men jeg ville 
foretrukket moskusokse isteden for det upres- 
isc moskus. Derimot er jeg glad for at mos
kusoksen har fatt guil horn, som skiller den ut 
fra solv felt. Imidlertid har de spenstige skar
vene fra “Utrost" fatt solv nebb mot solv felt 
og det er ikke bra. Hvorfor fikk de ikke heller 
gull eller rode nebb?

1 kapitlet "Innhold og utforining”, finner jeg 
emner som, Hva har bestemt valget av våpen-

Dovrc kommune i i Oppland fylke. Rost kommune i Nordland fylke.
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motiv? - Heraldisk stil - Våpenbeskrivclsen og 
den heraldiske motivkretsen - Heraldiske figu
rer - Kors: variasjoner over el tema - Alminne- 
lige figurer. Kapitlet “Bruk av kommunevåpen” 
omfatter temaene Lovbestemmelser - Kommu- 
nenes egen bruk - Kommunevåpen til privat og 
kommersiell bruk - Når kommunevåpen biir 
overflødig. Det siste gjeldcr kommunevåpen 
som biir overflødig ved kommunesammen- 
slaing. Det er tilfcllcr hvor slike våpen er over- 
latt til organisasjoner, foreksempel historiefag. 
Men det bemerkes til slutt at ingen har krav på 
å ftt bruke disse våpnene. og at de heller ikke er 
til fri disposisjon utenfor kommunen.

Vi har i de senere år fatt en rekke line heral
diske kunstnere. Av heftet nevner jeg Inge Ro- 
tevatn, Stein Danielscn, Arvid Svcen (Rosi), 
Arne Lovstad, Kari Ruud Flem, Einar I I. Skjer- 
vold (Dovre), John Digernes, Sissel Sildnes, 
Jarić E. Henriksen, Truls Nygaard, Maj Kristin 
Storø, Svein Magnus Håvarstein. Halvor Aunc, 
Bjorn Linncstad, Elsa Norunn Håheim Nydal, 
Ulf Dreyer og Daniel Rike. Andre finnes også, 
men som ikke er nevnt i dette heftet.

Omslaget er prydet med en rekke kommune
våpen i larger, men uten navn eller våpenbe- 
skrivelse slik som det er for våpnene inne i hef
tet. Men jeg kjenner igjen min favorilt, Oppdal 
i Sør-Trondclag: “1 blått tre motstotendc sølv 
spisser i form av et gaflelkors” (Heraldisk Tids
skrift 5:47, 1983, s. 304-305; 6:51, 1985, s. 11). 
Riktignok ble det gal blasoncring til å begynne 
med, hvilket måtte rettes på. Men motivet er det 
ingen ting i veicn med. Jeg synes kunstneren 
Einar H. Skjervold her har forstått hva virkelig 
god hcraldikk er.

Hva jeg kunne ha ønsket ved denne publika- 
sjonen, var et engelsk summary. Det burde 
Riksarkivet tenkc på ved nye publikasjoner i 
denne skriftserien. Jeg vet at i England f.eks. er 
det heraldikere som interesserer seg for norsk

Oppdal kommune i Sor-Trondelag fylke.

kommuneheraldikk. Dette hadde vært en god
bit for dem. Det ville også gjøre skriftserien 
mer anvendelig for arkivarer utenfor Skandi- 
navia.

Jeg vil anbefale denne publikasjonen for alle 
som er interessert i kommuneheraldikk. Hvorfor 
ikke bruke den som gave til heraldikkervenner.'

Harald Nissen

Baltisk heraldik
The Heraldry of Lithuania I. The Lithuanian 
Presidential Commission on Heraldry. Redak
tion och text: Edmundas Rimša. Vilnius, 1998. 
Oktav plastband med skyddsomslag, 192 sidor. 
Pris: 39 LTL.
Jaan Masing: Estland 98/99 Reisefiihrer. 
Tallinn, 1998. Kvario håftad, 112 sidor. Pris: 
75 EEK. Åvcn på Internet: http://www.btg.ee

I de baltiska staterna Estland, Lettland oeh 
Litauen har heraldiken blommal upp efter fri
gørelsen 1990 vid Sovjetunionens sonderfall. 
Det kan man konstatere vid en fård utmed 
vagama i de tre lånderna, med kommunala 
vapcnskoldar på ortnamnsmårkena.
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Litauen ar forst med att dokumentera sin tcrri- 
toriclla heraldik i en fomåmlig officiell publika
tion på cngclska och med faigbilder i guld och 
silver, fbrfaltad av Edmundas Rimša. Att man i 
Litauen faster stor vikt vid heraldiken fremgår av 
att forordet år skrivet av president Brazauskas. 
Riksvapnet, nalionalflaggan och presidentflag- 
gan ågnas var sitt kapitel, varpå behandlas de 92 
kommunala vapen som hittills godkånts. Boken 
avslutas med några kapitel om heraldiken och 
dess utveckling i Litauen.

Vid den ryska ockupationen 1940 upphdidc hc- 
raldikens forutsåttningar, men sedan man i Ryska fe
derationen av Sovjetunionen boijat återuppliva 
gamla vapen och skapa nya, bildades i Litauiska sov- 
jetrepubliken 1966 en heraldisk kommission, som 
botjade skapa kommunvapen och 46 dylika fastståll- 
des, varav hålflen var helt nya. Historiska vapen med 
religios symbolik accepteredes intc, utan fick ersåttas 
med andre. Denna heraldiska vår varade dock blott 
till 1970, då kommissionen upplostes anklagad for 
åtcrupplivandc av borgerliga element och nationa- 
lism, och stådema bcoidrades att avlågsna alla va- 
pcnbilder. Typiskt nog var dessa beslut hemliga, och 
några dokument finns inte bevarede. Sjålvståndighc- 
ten 1990 forcgrcps cmcllertid 1987 genom återupp- 
såttandet av den heraldiska kommissionen.

Av de sedan dess utarbetade 92 kommunvap- 

ncn finns många vapen med intressant innehåll. 
Av fantasidjur återfinnes en korsning mellan 
hjort och fisk i stadsvapnet for Zarasai och en 
vattensprutande val med huggtånder i stadsvap
net for Birštonas. Gøteborg kan kanske som 
vånort fa staden Valkininkai, som också har ett 
felvånt lejon i sitt vapen. Stadsvapnet for Kud- 
irkos Naumiestis, som uppvisar i blått fålt ett 
utåtseende hjorthuvud av guld och tre sexud- 
diga stjåmor, ordnade en och två mellan hjort- 
hornen, foreskrivs i blasoneringen (!) ha det blå 
fåltet damaskerat i guld. Stadsvapnet for 
Kaisiadorys år mycket originellt: i svart falt 
fyra som långstråckta rektanglar kraftigt stili
serede, stolpvis ordnade håstar av silver med 
roda ogon, den forstå och tredje galopperende 
ål dexter och den andre och fjårdc åt sinister. 
Vapnet, som komponeredes under kommunist
tiden 1968, skali symbolisere tåg som mots i 
denna jåmvågsknutpunkt, varvid de i vinden 
fladdrande manama betecknar roken från ång- 
loken.

Till de vackrare vapnen hor stadsvapnet for Pa- 
langa, åven detta skapat under kommunisttiden: i 
blått falt ett båmstcnshalsband av guld under en 
krona av silver. Det år for ovrigt intc al Ilid som ett 
nytt vapen år heraldiskt båttre ån del gamla från 
kommunisttiden. Som ett i hog grad katolskt land
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innchållcr Litaucns kommunvapen ofta helgon- 
bilder, som ju tir svåra alt fa heraldiskt bra.

1 Estland har såval de 15 lånen som de fiesta 
stads- och landskommuner vapen. I ovan angivna 
resehandbok eller -broschyr for Estland anges 
inte endast praktiska turistfakta, utan trevligt nog 
åven vederborandc låns, stads och landskom- 
muns vapen. nårmarc beståmi 15 lånsvapen och 
153 stads- eller kommunvapen i farg. Dessutom 
kan ståder fora flagga. och IX sådana återges. 
Dårvid kan konstateres att staden Tiiri har en nor
disk korsflagga. dvs en flagga med korscentrum 
forskjutet mot liket. i delta fali ett vitt kors på 
gron bolten. Alt mårka år att huvudstaden Tallinn 
inte har ett eget vapen. utan for Estlands riksva- 
pcn. tre blå leoparder i guldi ål t. dock kan då åven 
foras hjålm.

Estland har tydligen en jåmlbrt med Litauen 
modernare och djårvare heraldik, mere inriktad 
på håroldsbildcr. Det kulturella grannskapet 
med Finland ger sig till kånna. bl a genom en 
hel del granskuror och grankvistskuror. Som 
exempel på fina vapen återges hår Kohtla-Jår- 
ves vapen (styckat i guld och blån, vari sex från 
skuran utskjutandc llammor av guld). Kones 
vapen (i blått Ialt en av en grankvistskura och 
en tandskura bildad bjålke av silver). Laekveres 
vapen (mcdclst grankvistskura kluven i guld 
och gront). Pussis vapen (i grbnl fait tre kilar 
uppifrån av guld och i stammen tre av våg- 
skuror bildade strångar av silver), Saarcs vapen 
(i fait av silver en blå stain och en gron gran
kvist. vårs skaft i skuran overgår i ett stolpvis 
stållt svård av silver i stammen) och Sillamåes

Pussi Saarc Sillamåe
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vapen (i blått falt en av trappskuror bildad 
sparre av guld). Nu våntar vi på en vapcnbok 
med nårmarc beskrivning av Estlands vapen, 
liksom åven Lcttlands.

Lars C. Stolt

Skåne Halland Blekinge
Jan Raneke: Skåne Halland Blekinge. Tema
nummer om landskapens vapenbilder. Ale, Hi
storisk tidskrift Jor Skåne, Halland och Ble
kinge. nr. 4, 1998. 44 sider, illustrationer i far
ver. Kan bestilles hos Landsarkivet i Lund, Box 
2016, S-220 02 Lund. Pris: 75 SEK.

Nordisk heraldiks nestor Jan Raneke beviser 
sin alsidighed på det teoretiske og kunstneriske 
plan i denne meget smukke publikation om of
fentlige våbener i Skåne, Halland og Blekinge.

Der indledes med Erik af Pommcrns våben
brev fra 1437 til Malmø med den kendte 
brisure af det pommerske våbenmærke, grifien, 
og hele brevets tekst gengives. Det kronede 
grifhoved blev i 1660 med lidt ændrede farver 
hertugdømmet Skånes våben og med yderli
gere brisurcr i 1939 til våbener for Malmohus 
lån og Kristianstad lån. De blev i 1997 slået 
sammen til Skåne lån, og det fik det smukkest 
tænkelige våben: et kronet guld grifhoved i 
rødt. Farverne er for længst blevet Skånes flag
farver. Jan Raneke gør rede for det skånske 
korsflags tilblivelse og farvernes symbolik.

Hallands prægtige løvevåben og Blckingcs 
værdige eg med tre kroner omkring stammen 
kan belægges fra 1660, men har ældre aner. 
Våbcncrne for Skåne, Halland og Blekinge 
markerer tre hovedafsnit, der hver især indehol
der kort over landskabets herreder og kommu
ner, Anders Thisets tegninger af herreds- og 
købstadvåbener fra 1903 og ikke mindst Jan 

Ranekcs egne farvestrålende tegninger af her
reders og kommuners våbener og herunder 
også våbener for tidligere kommuner, som ud
gør en del af de nuværende storkommuner. Det 
er en fryd at lade øjet glide hen over alle disse 
spændstige og velproportionerede våbener, der 
til fulde viser Jan Ranekcs kunstneriske for
måen og spændvidde. Herreds- og kommune- 
våbenerne er udformet helt uden brug af kon
turstreger. Det er derimod anvendt i f.eks. 
Skånes landskabs- og lensvåben.

Rimeligt nok er Bornholms dragevåben vist. 
En gang udgjorde Bornholm som bekendt en 
del af Skåne.

Kirkelige våbener i Skåne er medtaget og 
heriblandt selvfølgelig Lunds stifis traditions
rige våben med St. Laurentius’ rist. På disse si
der møder man også Bruno Heim og Bengt 
Olof Kålde blandt kunstnerne.

Endvidere er våbener for nuværende og tid
ligere militære enheder med tilknytning til de 
tre landskaber samt skånske kavallerifaner 
gengivet.

Til sidst viser Jan Raneke gode og dårlige ek
sempler på, hvordan kommunerne og lånssty- 
rclsen i Skåne lån anvender deres våbener. 
Sidstnævnte styrelse bruger grifhovedet foran 
en deformeret krone, som ligner et fuglcbur. 
Man kan kun være enig med Raneke i hans ud
sagn: ”En fin vapensymbol år god reklam”. 
Men det er desværre også rigtigt, at "Vackra va
penbilder ges tyvårr ofla ful formgivning av 
kommunerna sjålva”. Hvor virkningsfuldt og 
elegant det imidlertid kan gøres, er de mange 
fremragende våbentegninger fra Jan Ranekes 
hånd forbilledlige eksempler på. Det smukke 
skrid kan anbefales på det varmeste.

Nils G. Bartholdy
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Malmo vapen forlånades 1437 av Erik av Pommern, 
dessutom med hjålm, hjålmtåcke och hjålmprydnad. 
Skolden kan kronas med murkrona. symbolen for stad. 
Vapnet kan givetvis också foras komplctt med ovan an- 
givna attribut.

Skåne. Vapnet tillkom i samband med Karl X Gustavs 
begravning 1660. Då Skåne tidigare inte haft något va
pen. tog man till sorgetåget Malmos vapen med fårgån- 
dring. Som hertigdome kan Skånes vapen kronas av 
hertigkrona.

Skåne lån bildades nyårsdagen 1997 genom samman- 
slagning av Malmohus och Kristianstads lån och antog 
då detta vapen. Skolden kan kronas med kunglig krona 
som uttryck for «kungens befallningshavare«.

461



Heraldica varia

Internationalt heraldisk 
kollokvium i Østrig 

Det 11. internationale heraldiske kollokvium 
arrangeret af l’Académie internationale d’héral- 
diquc fandt sted den 20. - 25. september i St. 
Polten, Niederdsterrcichs provinsprægede ho
vedstad med domkirke og huse i barokstil.

Musikken ved åbningen i landdagens møde
sal var også i barokstil og sluttede med Nieder
dsterrcichs “Landeshymnc” og den østrigske 
“Bundeshymne”. Østrigs snart 88-årige heral
diske nestor, professor, dr. lianns Jdger-Sun- 
stenau, der i mange år var stadsarkivar i Wien 
og en drivende kraft i det heraldisk-genealogi- 
ske selskab “Adler”, holdt endnu en gang en af 
sine charmerende taler. Men væsentligt yngre 
kolleger stod for det praktiske arrangement, 
som med vanlig østrigsk venlighed fandt sted i 
den overdådige bisperesidens, hvor biskoppen 
også var vært ved en reception, og i landsbibli
oteket i en helt ny bydel. Dér lå også landsarki
vet, der viste en udstilling af kejserlige våben
breve, adelsmalrikler med malede våbener og 
kommunevåbener tildelt af landsregcringen. 
De færreste kommunevåbener udmærkede sig 
ved enkelhed; det heraldiske indhold var i flere 
tilfælde hentet fra våbener, der havde været ført 
af lokale adelige.

Kollokviets tema var “heraldik i bildende 
kunst og litteratur". Der blev bl. a. holdt fore
drag om: den kunstneriske udformning af det 
østrigske statsvåben; en af våbenbøgerne for 
“Bruderschaft von St. Christoph am Arlberg”; 
husdyr i Otto Hupps våbenkalendere; heraldi
ske exlibris med kristne motiver; det mecklen- 
burgske fyrstedynastis våbener og især fantasi- 

våbener i et håndskrift fra 1526; begrebet 
våben på antikke mønter; Ruslands nuværende 
statslige heraldik; den heraldiske kunstner 
Gordon MacPhcrsons betydning for udviklin
gen af heraldikken i Canada siden 1950; Un
garns heraldik i middelalderlige, litterære kil
der; hentydninger til heraldik i engelsk littera
tur med et væld af citater; heraldik i karikatur 
med schweiziske eksempler; Victor Hugo og 
heraldikken; heraldikken i Wolfram von 
Eschenbachs Parzival.

Stadsarkivaren i Innsbruck, professor, dr. 
Fmnz-Heinz von Hye, gjorde i et foredrag om 
de ældste heraldiske mindesmærker i Tirol op
mærksom på et stort freskomaleri fra ca. 1390 
på Burg Runkelstcin ved Bozen i Sydtirol, som 
er af interesse for Skandinavien. Foruden våbe
ner for kejseren og kurfyrsterne er en række an
dre europæiske staters våbener gengivet, heri
blandt våbener, der uomtvisteligt er Norges og 
Danmarks, og et firdelt våben, der sandsynlig
vis skal være det svenske kongevåben på Al- 
brekt af Mccklcnburgs tid.

Blandt de lidt over 30 foredrag var der tre 
nordiske bidrag. Våbenmalcr ved Kungl. 
Maj:ts Orden Bengt Olof Kalde holdt et meget 
personligt foredrag om de mange heraldiske 
kunstværker, han har skabt for kirker og kirke
lige institutioner især i Østrig. Som leder af en 
af sessionerne havde jeg den glæde at introdu
cere min landsmand, universitetsadjunkt Peter 
Kurrild-Klitgaard, der med udgangspunkt i 
Shakespeares "Hamlet”, hvor der forekommer 
to personer med navnene Rosenkrantz og Gyl
denstierne, holdt et meget levende foredrag om 
identifikationen af de nævnte danskere og om
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deres våbener. Selv talte jeg om kongevåbener 
og hcrskerbilledcr på danske gobeliner fra 
Hans Kniepers Kronborg-tapeter fra 1580’crnc 
til Bjørn Nørgaards gobeliner, der næste år bli
ver hængt op i Christiansborgs riddersal.

Det internationale heraldiske akademi blev 
stiftet i 1949.1 anledning af 50-års jubilæet i år 
har Roger Harniignies. Belgien, skrevet en bog 
om akademiet med hovedvægten lagt på bio
grafier af samtlige tidligere og nuværende med

lemmer, hvortil slutter sig et hefte med de 
pågældendes våbener i streg; blasoneringer fin
des i bogen. Det imponerende arbejde, som 
akademiets nu afgåede sekretær har præsteret, 
giver et overblik over den personkreds, der i det 
sidste halve århundrede har bidraget med væ
sentlige arbejder om heraldiske emner. Nær
mere oplysninger om, hvordan bogen kan er
hverves af ikke-medlemmer, vil fremkomme.

Nils G. Bartholdy
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Claus Achton Friis
4.4.1917 - 21.3.1999

En af de mest produktive udformere af 
dansk offentlig heraldik og design, profes
sor Claus Achton Friis, døde i foråret, 
næsten 82 år gammel. Som søn af maleren 
og forfatteren Achton Friis var en kunstne
risk løbebane nærliggende, og han for
søgte sig i forskellige retninger, lærte kera
mik hos Knud Kyhn og blev arkitekt i 
1944, men det var som grafisk designer, 
han fik sin livsgerning. Utallige grafiske 
opgaver løste han. fra cigaretpakninger til 
Dronning Margrethes monogram, og i for
bindelse med de mangeartede opgaver ud
formede han 15 alfabeter.

Claus Achton Friis var ikke medlem af 
vort selskab og havde ingen direkte kon
takt til den kreds af heraldikere, der stif

tede det. Hans forbindelse til heraldikken 
var Paul Warming, dengang statens heral
diske konsulent, i samarbejde med hvem 
han i årene efter kommunalreformen 1970 
skabte henved 50 kommunevåbener og tre 
amtskommunevåbener (København. Vi
borg). Hans bekendteste, men også mest 
forkætrede heraldiske arbejde var udform
ningen af Dronning Margrethes våben i 
1972. Claus Achton Friis’ arbejder inden 
for heraldikken udmærker sig ofte ved 
klarhed og god disposition. Helt fremra
gende er hans forslag til samtlige grøn
landske kommunevåbener, præsenteret i 
dette tidsskrift i bd. 3, nr. 26, s. 294-95, 
hvoraf de fleste blev taget i brug.

Allan Tønnesen
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Bluct. Walter 343
Bliichcr, von, slægt 35
Blåvandshug kommune 229
Bobé, Louis 35
Boberg, slægt 402
(Boga). Salomon Jonsson 295
Bogislav, pommersk prins 241
Bogislav. prins af Pommern, se Erik af 

Pommern
Bohuslån, våben 270 f
Bojescn. Bo 97
Boldcnshagen 146
Bolingbroke. Henry, jarl af Derby, se Henrik 

IV
Bolt, Aslak 302-313.4401'
Bolt, Håkon Ogntundsson 436,439 f
Bolt, Ivar 302
Bolt, Sigrid 302
Bomærker 10, 128
Bonde, slægt 98, 202, 207, 209, 249
Bonde, Anna 209
(Bonde), Carl Knutsson, se Carl VIII 

Knutsson, konge af Sverige
BonsdorfT, Johan Gabriel friherre von 179, 182
Boos, Emmanuel de 325
Borg, Oscar 52
Borge kommune 354
Bornholm, heraldik 128
Bornholm, våben 460
Borwin, fyrste af Rostock 137
Bosio, Giacomo 11
Botolvsson, Eindridc 441
Botolvsson, Håvard 441
Botolvsson, Odd 441
Boudrcau, Claire 325, 382
Boutcll. Charles 199
Boyd, lain W. 232
Brabant, herold 345
Brahc, slægt 196
Brahc, Tycho 128
Bramming kommune 228
Bramstång 388
Brantford, byvåben 89
Brault, GJ. 339, 342, 348
Braun. von. slægt 98
Braunschwcig, Otto III hertug af 236 
Braunschweig-Luneburg, hertugdømme 101 
Braunschwcig-Wol fenbuttel, hertugdomme 

101
Brazauskas, litauisk præsident 458

Brede å 451
Bredebro kommune 451 f
Brcgentved, grevskab 166 IT
Brekespar, Nicolaus 429
Bretagne, hertugerne af 423
Brcytenbach, Leon 321
Briscring 15-18, 22
Brilzc. Frederik 102
Brodin, Gunnar 106
Broglic, de, slægt 197
Brownell, Frederick G. 95,230
Bruce, slægt 390
Bruce. Isabella 428,433
Brun, Jens 16 f, 19
Brunclcschi, Filippo 125
Briiggcmann. Christiana Fridcrica von 166 
Bryllupstæppe 224-226
Brynulfsson, Sigurd 437
Bryske, Lisbet 277
Bromblin. Hans Ulrich Kumpcl von 192 
Bukk, Eirik 440
Bukow 143. 146
Buli, Edvard 425
Buonaparte, slægt 125
Burkc. Bernard 323
Bumctt. Charles 230
Buschc, Dctlcv 144
Bydclsbak, slægt 367
Bydclsbak. Albrecht Engelbrechtscn 370 f
Bydelsbak, Mette Albrechtsdattcr 370 
Bygland kommune 359
Byklc kommune 365
Bylandcr, Eric 379.385,389
Bulow, Heinrich von 142
Bulow. Katharina von 141 f
Byre427,429
Byrc-slægtcn 425,434,436 f
Bokwall, Christer 387

Calgary Petroleum Club 87,90
Canadian Hcraldic Authority 84, 229 fif
Canadian Space Agency 89
Canterbury 433
Canterbury, Ansclm af426
Caoursin, Guillaume 22
Carl VIII Knutsson, konge af Sverige 243,

249 f, 259 f
Carl IX, konge afSvcrigc 27,416
Carl X Gustaf, konge afSvcrigc 29, 56,383, 

461
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Carl XI, konge af Sverige 50, 175
Carl XII, konge af Sverige 50, 199
Carl XIII, konge af Sverige og Norge 48, 178, 

314 fF. 318. 320
Carl XIV Johan, konge af Sverige og Norge 

48,67,314 IT, 318.320
Carl XV, konge af Sverige og Norge 316, 319
Carl XVI Gustaf, konge af Sverige 261,267, 

289 f, 385
Carl, hertug afSodcrmanland 314
Carl, svensk prins, hertug af Våstcrgotland 319
Carl Johan, svensk prins 385
Carl Philip, prins af Sverige 386 f
Carminow, slægt 329
Carla Marina 27, 412-420
Castello della Manta 383
Castrop, von, slægt 210
Castrop, Elisabeth von 210 f, 215 f, 221
Castrop, Heinrich von 211
Catharina de' Medici, dronning af Frankrig 

124
Ccau$escu, Nicolac 385
Cecilia Håkonsdatlcr, norsk prinsesse 429, 

433,437
Charles, prins af Storbritannien og Nordirland, 

prins af Wales 262, 264
Charolais 345
Chief Hcrald o f Canada 84, 229
Christensen, Aksel E. 250
Christiern, prior 18
Christian I, konge af Danmark, Norge og 

Sverige 10, 71, 74 IT, 79, 81,249, 260, 371, 
415

Christian II. konge af Danmark, Norge og 
Sverige 328

Christian III, konge af Danmark og Norge 294
Christian IV, konge af Danmark og Norge 51. 

55 f
Christian V, konge af Danmark og Norge 74, 

82
Christian VI, konge af Danmark og Norge 123
Christian, hertug af Augustenborg 277 
Christiansen, Simon 297
Christine, dronning af Danmark 275
ChristolTcr af Bayern, konge af Danmark og 

Norge 241,439
Christoffer, greve afOldcnburg 79 f
Claus and Tartans ofScotland, The 390
Claude af Bretagne, Iransk prinsesse 423 f 
Claussøn, Niels 376

Clemens, Skt. 21
Clemens VI. pave 428
Clemens VII, pave 124
Cliflord, Robert 343
Cluny-muscet, Paris 290
Codex Manesse 333
Cole. Sir A. Colin 322
College of Arms. The 89. 339 f
Collclt. slægt 327
Colliandcr, våben 285
Comyn, Aleksander, jarl af Buehan 431
Conrad Griinenberg 102, 348
Coombs, slægt 131
Corbet, slægt 326
Cordtsen, Claus 449
Cornwall, jarl af 434
Corswant-Naumburg, Inga von 99
Cour amoureuse. La 348
Courtoisie 205,211 f
Crampton, William 321
Cruy, Cornelius 449
Curland genannt von Gallien, slægt 213 f
Curland genannt von Galden. Jacob 213 f 
Custer, Henrik 74
Cølestin IV, pave 11

d’ .... se den følgende del af navnet
Dacia, prioralet 9-26
Dagefordc. Heinrich 79
Daldbåck, Goran 381
Dahlcrup, Troels 10, 369
Dalarna 271
Dalsland, våben 324
Dam. Sigvard Mahler 128
Damastvævning 269-273
Danmark

Adel 10,277
Kirkeklokker 375-377
Rigsvåben 27, 101 fT, 228
Scglstampcr 381 f
Våben 241,245.248,335

Dannebrog II f. 24
Dannebrogsorden, danske 123
Danske Selskab for Heraldik og Sfragistik. Del 

40
Danzig, våben 418 f
Dargun Kloster 144
Davidsen, Stein 358
Dc/dc la .... se den følgende del af navnet
Dean, RuthJ. 199
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Debrell s Peenige and Baronetage 197 
Dcgcrman, Henrik 382
Dclmcnhorst, våben Tor 71 -83
Den .... se den følgende del af navnet 
Denholm-Young, N. 342, 348 
Derby, jarl af 345
Dering 340, 342
Del..., se den følgende del af navnet 
Dewitz, von. slægt 33-39 
Dcwilz, Ulrich von 35 f
di.... se den følgende del af navnet 
Didrik, konge af Østgotcrne 44,415 
Didriks-sagaen 415
Diepenbroch. slægt 212
Dicrkow 137
Digital grafik 226-228
Dimidicring 18 f, 21
Display of Heraldry, A 322 
Doberan Kloster 137
Doberan Klosterkirke 150, 153
Dodgc, Peter 322
Dover Castle 342
Dovrc kommune 456
Drammen 356
Dronning Marie, fregat 276
du .... se den følgende del af navnet 
Dubuisson, Pierre 127
Due. Jørgen Skeel 36
Duc, Mandrup 36
Dueholm kloster 9 IT
Duerloo, Luc 230, 232
Dugdale, William 340
Durfendael, slægt
Dymoke, slægt 326 
Diiring-Roscnkrantz, Marie Dorothca

Elisabeth lensbaronesse 166

Edvard I, konge af England 340, 342,429, 
431 f

Eggeus. Niels I lenrik 297
Egtved kommune 228
Eikeland, Kåre Norwald 285, 387
Eikhof 146
Eindridcsson. Botolv 441
Eklund. slægt 131
Elefantorden, danske 123
Elisabeth, dronning af England 294 
Ellefsæter, Bjørn 360
F.lverfeldt. Johann Robert von 212 
Elvin, Charles Norlon 326

Embcdsscgl 9
Engclbrcktsson. Engclbrekt 404 f
Engelbrcktsson, Olav 297, 312
England

Våbenboger 329-353
Enhjørning 99 f, 290 IT
Enqvist, slægt 389
Erik. Skt. 247
Erik Knutsson, konge af Sverige 394
Erik Låspc, konge af Sverige 394
Erik Magnusson, konge af Norge 426 fT, 

430-433
Erik Magnusson, konge af Sverige 236
Erik V Glipping, konge af Danmark 233, 280
Erik VI Menved. konge af Danmark 233, 280 
Erik VII af Pommern, konge af Danmark,

Norge og Sverige 102, 241-254. 258 f. 371, 
380,428,440,460
Eriksson. Karin 323
Erling Skakke, norsk jarl 429,435
Erlingsdatter, Ingeborg 430
Erlingsson, Alv, norsk baron 431
Erlingsson. Bjarne, norsk baron, 429, 431 IT 
Erlingsson. Vidkunn, norsk baron, 429 fT, 433 
Erryssøn. Ulf 17
Erstfelden 348
Eschenbach, Wolfram von 462
Estland 457 ff
Eufemia. svensk prinsesse 238
Evje kommune 356

Fahne, Anton 210 IT, 216
Falkencr, Jon Kolbeinsson 441
Faner og flag 95 f. 321 f
Farcnsbach, von, slægt 205 f
Farcnsbach, Elisabeth von 204, 216
Farcnsbach, Johan von 205 f
Farcnsbach. Lorenz von 204 IT. 215 f. 222 
Farsen, Antonius 26
Farvercgcl. heraldiske 199
Fastcnowc, Johannes .376
Fastolf, John 345 f
Fatulvsson. Jacob 300.441
Favne 307
Felipc. inlante af Spanien, prins af Asluricn 

263,265 f
Ferdinand, tysk-romersk kejser 192
Fcrral-Bourke, Edward greve 327
Filippa, engelsk prinsesse, dronning af

Danmark, Norge og Sverige 247, 254
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Filippus Simonsson, norsk konge 426
Finkcnow, Niels Jakobsen Ruser 148 
Finne-slægten 441
Finnes, Gunnar 47
Finsson, Jon 431
Finsson, Ogmund 434 IT
Fitzgcrald, slægt 326
Fjordholm, Odd 426
Flag og Faner 95 f, 321 F
Flag Bulletin 95
Flag Research Center 95
Fleetwood, Harold 30 F
Fleming, slægt 390
Flensmarck, Tor 128,285, 387
Forli, Alessandro da 81
Forstena, slægt 98, 131
Forsvar, danske 94
Forsvar, svenske 128 ff, 194 FT
Fosncs kommune 361
Foss. Jacob 26
Foss, Niels Andersen 17 F, 26
Fosseus, Helge 327
Fourcz, Lueicn 127
Fox-Davies, Arthur Charles 199,379,434
Franklin, Julian H. 116
Frans I. konge aF Frankrig 421,423 F
Frans, hertug aF Valois 423
Fraser, herold 84
Fraser, slægt 390
Fredén, GustaF400
Fredericia kommune 453
Frederik II, tysk-romersk kejser 11
Frederik III. tysk-romersk kejser 71, 74 ff, 81
Frederik, kronprins til Danmark 263, 266
Frederik II, konge aFDanmark og Norge 51
Frederik III, konge aFDanmark og Norge 91, 

454
Frederik V, konge aF Danmark og Norge 328 
Frederiksen, Erik Ellegaard 102
Frederikshavn kommune 228
Frcdrikstad 354
Fredriksten Fæstning 454
Frentz, slægt 212
Friedrich, hertug aF Augustenborg, prins aF 

Noer 277
FrieFeldt, David 386
Friis, Claus Achton 464
Frimurcrvåbener, svenske 314-320
Frolich, Carsten 121,274
Funck, Christer 408

Fyresdal kommune 356
Forslev kirke 148

Gagge. slægt 128
Ga(h)len, von. slægt 209 F, 212 ff
Ga(h)lcn, NN von 215
Galbrcath, Donald L. 199
Garter Principal King oF Arms 230
Gaular kommune 357
Gautc, ærkebiskop 305
Gautc på Tolga 430,432
Gautesson, Isak 431 F, 437 F
Gautsson. Finn 426
Gayrc oFGayrc and Nigg, Robert 115, 391
Gdansk 118
Gcldcrn, hertuger aF126 F
Gelre 102, 126 F, 200, 243, 336 F. 345 F, 348
Gcncalogiska Foreningen 132
GcntoOc kommune 228, 279
Georg, Skt., se Skt. Jørgen
Georg, hertug aF Braunschweig-Luneburg 56
Gerhard, greve aF Oldenburg 71 F, 75 ff, 82
Giesen, JoscF79,81
Gillingstam, Hans 394, 396,407
Giske 300,429,432
Gjerdrum kommune 361
Gjærcvoll, Olav 364
Glambck, slægt 226
Glasow 143
Glomma 356
Glouccster, hertug aF345
Glouccstershire 343
Glover s Roli 200, 335,426
GodFrcd aF Bouillon, konge aFJerusalem 200
GoorstorF 137
Gorrevad 336
Gozon, Dicudonné de 21
Gracsbcke, Zcger van 127
Grandjcan, Poul Bredo 279.453
Gravli, Nell 355
Grenze, Gerhard 152
Grep, Brita 31,386
Greve kommune 228
Grévy, Jules 386
Grip, Margareta 251 ff, 260
Gripsholm 249, 259
Gris, Henning 376
Grosvenor, slægt 329
Grotte. Gert 387
Grue kommune 359
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Grundtvig, N.F.S. 59 
Gronlund. Per 387 
Guds Lam 9 
Guds Moder 9 
Guillaumc II, greve af Namur 127 
Guillim, John 199,322 
Gundestrup-kcdlcn 41 
Gunn, slægt 391 
Gunnarsson, Birger 400 
Gunncrus, Johann Ernst 364 
Gustaf 1 Vasa, konge af Sverige 292, 294, 296, 

412,414 f,417
Gustaf II Adolf, konge af Sverige 28 f, 49 f.

198 f
Gustaf III, konge af Sverige 50, 314 
Gustaf IV Adolf, konge af Sverige 50 
Gustaf V, konge af Sverige 317,319 
Gustaf VI Adolf, konge af Sverige 199, 317, 

319
Gustaf, svensk prins, hertug af Uppland 319 
Gustaf Adolf, svensk prins, hertug af

Våstcrbotten 199.320 
Gustav, se Gustaf 
Gulow. Timme von 145 
Guttormsson, Bård 429 
Guycnnc King of Arms 323 
Gyldcnlove, slægt 441 
Gyldenløve, Henrik Jensson 441 
Gyldenstierne, slægt 196,462 
Gyldne Skind, Det 345 
Gyllenhjarta, våben 285 
Gyllensticrna, slægt, se Gyldenstierne 
Gymnich 336 
Gåstriksland 272 
Goye. Birgitte 367, 370 f, 372 
Gøye. Mogens 370 
Gøye. Pernille 371 
Goye. Susanne 277

Hadrian IV. pave 429
I lafkenschcidt. von. slægt 208 
Haftore på Sorum 430 
Haftoresson. Jon 435-439 
Haftorcsson. Sigurd 430.433.436. 438 f 
Hagen, Giinzel von, greve af Schwerin 301 
Haggard, slægt 327 
Hahn. slægt 35 
Hahn. Catharina 156 
Hahn. Birgitte Elsebeth 35 
Halberstadt. Elisabeth von 157

Hahn. Dorothca 158
Halland 460
Halland, Jacob greve af 396.407.427,438
Hallbcrg, Svante 279
Hallstcnsen, Harald 355, 359
Halpin, Marjoric 230
Hals, slægt 128
Hamar kommune 363
Hamaroy kommune 359
Hambro. slægt 327
Ham ilton, slægt 197, 390
Hamilton, Henning 385
Hamlet, skuespil 462
Hammar, K.G. 388
Handhook of Mottoes 326
Hannover, kongeriget 101
Hannover, kongerne af 394
Hans, konge af Danmark og Norge 275 
Hansen. Peter 376
Harald 1 Hårfager, konge af Norge 54
Harald III Hårdcrådc, konge af Norge 427,429
Harold Godwinsson. konge af England 429 
Harmignics, Roger 382,463
Harmstorf 152
Hasle kommune 452 f
Hatton, Christopher 340
Hanke, Carola Sjogrcn 199
Hauptmann. Felix 19. 119
Havckenscheid, von, slægt 208-211
Havekenscheid, NN von 215 f, 220
Havclberg, slægt 302
Havclbcrg, Johann von 137
1 lavelberg, Kolimar von 137, 302
Haven, Lambert von 91
Haven, Michael von 91
Haven, Peter von 448
Haxthauscn. O.H.M. baron 224 IT
Hcadingley. Jacques 323
Hedengren, Svcn-Olof288
Hcdin. Sven 327. 387
Hcdstrom. Jan-Olof 105 IT
Hedvig Eleonora, dronning af Sverige 56 
Heering Anton 78
Heim, Bruno B. 199, 325,460
Hcincnzoon, Claes, dit Gelre 126 f
Heinrich, fyrste af Mecklenburg 137, 143. 301
Heinrich, hertug af Mecklenburg 240
Heinrich, fyrste af Werlc 145
Heinrichsdorf 137
Helena, dansk prinsesse 394,453
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Helgen, Geir 275, 358
Helgener

Sankt Birgitta 435
Sankt Erik 247
Sankt Jorgen/Georg 249 f, 378,418 

Helgcscn, Paul 381
Hclligåndsorden, franske 128
Hcllakoski, slægt 131
Hcllakoski, Reijo 387
Hemmingsson, Johan 404 
Hemsedal kommune 358
Henningsson, Harnikt 302,440
Henri, arvestorhertug af Luxemburg 262, 265 
Henrik V "Bolingbrokc”, konge af England 

345 f
Henrik, prins af Danmark 120,274.278 
Henrik, konge af England 345,431
Henrik, konge af Jerusalem 11
Henrik Love, hertug af Sachsen og Bayern

37, 394,415,453
Henriksen, Jarle E. 359
Henriksson, Alf 31, 197 
Heraldik

Adelig 115
Anevåbener 201-223
Baltisk heraldik 457
Bysegl, norske 454 f
Embedsscgl 9
Fabelvæscncr 328
Farveregel 199
Fylkeskommuner 455
Hjerter 393-411
Kirkeklokker 375 IT
Kirkelig heraldik 9-26, 199
Kollokvier 118,232.324 f, 462 f
Kommunevåbener. Danmark 451 ff
Kommunevåbener, Norge 354-366,454-457 
Kongelige våbener 261-268
Kongresser 132, 192 f. 199, 228-231.232 
Kors 9-26
Kunstnere 457
Landskabsvåbener 27-32, 105-110, 269-273,
460 f
Lindeblad 393-411
Militær heraldik 128 fT, 194 IT
Oprindelse 112IT
Religiøs 232
Russiske altributer 292-296
Soblad 393-411
Tinkturer 199 f

Tronfolgcrskjolde 261 -268
Valgsprog 50. 71,82.94, 118, 130, 201. 
326 IT
Våbenboger 126 f, 329-353

Heraldisk Selskab
Canada 229
København 96,99
Nederlandene 94
Skandinavisk 40. 120. 226

Heraldisk Tidsskrift 132
Heraldry Society of Canada 229
Heraldry Tbday 380
Herberstcin, Sigismund von 294
Herman, klokkcstøbcr 375
Hermann af Hessen 81
Hermann, landgreve af Thiiringen 236 
Hermelin, slægt 197
Herthelius, Antoinette Ramsay 199
Hesbo 425,427,430.432
Hesbø-slægten 434
Hessen, fyrsteslægt 198 f
Heslakorn, Audun Huglciksson, norsk baron 

300, 438
I Icymowski, Adam 95, 104, 118, 198 f, 288 
Hieronymus. Skt. 48
Hildebrandt. A.M. 29
Hillerød kommune 228
Hinrichsdorf 137
Hinsebergs-slægten 209
Hiskia 418
llistoriii de gentihus septentrionalibiis 412 
Hjelmtcgn 19 f
Hjerter 393-411
Hjortzbcrg, Olle 30 f
Hlinsko, by 232
Hnatyshyn. Ramon John 379 f
Mobbes, Thomas 111-117
Hof kommune 358
Hohenlohe, borg 187
Hohenlohe, fyrsteslægt 187 IT
Holloger, Dictrich 152
Holmestrand, byvåben 454
I lolmquist. Anders 95 
llolstcin-Gottorp, fyrsteslægt 196, 198 f 
Holtskog, Halvor 356, 360, 364
Homoet, Jan van 127
Hornnes kommune 356
I lorten, byvåben 455
Hudiksvall 196
Hugenpot. slægt 212
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Hugo, Victor 462
Huitfcldt. Arild 74, 78 f, 400
I-Iuitfcldt. Birthe 168
Hulilenberg 126 f
Hulthcm. Charles van 127
Humphcry-Smith, Cccil 325, 382,433 
Huntingdon. jarl af 345,427 f, 431 f 
llupp, Otto 188,462
Husscin. konge af Jordan 386
Husum, Peter 55
Huxfords, J.F. 322
Hvas af Gjcrholm, slægt 224-226
Hvas afOrmstrup, slægt 224-226
Hvas. Christen 226
Hvas, Christoffer 224-226
(Hvas), Mikkel Nielsen 226
Hvidovre kommune 228
Hyc, Franz-Hcinz von 325, 382.462
Hylestad kirke 307 f
Hyltén-Cavallius, slægt 131
Hyrsky, Tuomas 231
Halsingeland 383
Handel, Bengt 381
Hamosand 271
Håschcndorf 137
Høncfoss, byvåben 455
Hovel, von, slægt 210
Håkon, kronprins af Norge 263, 266
Håkon Håkonssons Saga 426
Håkon IV Håkonsson, konge af Norge 281. 

425,427,429 fT, 433,437
Håkon VI Magnusson. konge af Norge og 

Sverige 236 f, 239, 258,428,430,435 f. 440
Håkon VII. konge af Norge 57
1 låvardsdatter, Åsa 441

Ibsen, Henrik 300
Ihre, Johan 293
Inga fra Vartcig430
Inge Bårdsson, konge afNorgc 426. 429
Ingeborg, dronning af Danmark 280
Ingeborg, dansk prinsesse 239.428
Ingeborg, svensk prinsesse 394
Ingeborg Håkonsdatter, norsk prinsesse 428, 

430
Ingeram, Hans 236. 257
Ingrid, dronning af Danmark 278
Innoccns 11. pave 11
Isabella, fransk prinsesse 345
Isaksson, Gaute. norsk baron 437 f

Istcdløven 57-67
Ivan III, zar af Rusland 418

Jacob, apostelen 21
Jacobsdatter, Gjcrtrud 441
Jacobæus, Holger 78 f
Jaromar. fyrste af Riigen 137
Jean IV, hertug af Brabant 127
Jean de Chåtillon, greve af Biois, hertug 

afGelderland 126
Jellingc-stenen 42.55
Jensen, slægt 389
Jcrne, Niels 40
Jerusalem, kongeriget 200
Jcquier, Leon 199
Jcsck, herre af Pardubicc 232
Jesus Kristus 1 1.378, 380, 388
Johan, greve afOldenburg 76
Johan III, konge afSvcrigc 45, 295 f
Johann af Pfalz 241
Johann, fyrste af Mecklcnburg 137, 301 
Johann, fyrste af Wcrle 145
Johannes Døber 9 f, 11 ff. 16,21 
Johannesen, Knut 454
Johanncsson, Kurt 412,416
Johanniterflag 11 f
Johannilcrordcnen i Danmark 9-26
Johanniterordenen i Sverige 132
Johansen,Jacob 18 f
Johnston. David 116
Jomfru Maria 21,99 f, 290-292, 325
Jonsson, Håkon 425,428,430,434,439,441
Jonsson, Vidkun 433
Jonsson. Sigurd 439
Joostc, Franz 321
Joys, Charles 309
Juli, Hans 13
Juul, Esgcr 404
Juuvarra, Filippo 383
Jiilich, slægt 212
Jylland, fregat 276
Jåger-Sunstenau, Hanns 462
Jågcrhorn afSpurila, slægt 178 
Jåmtland 383 f
Jonkoping 196
Jorgen/Georg, Skt. 20 f, 249 f, 378,418
Jørgensen, A.D. 24
K .... se også under C
Kaisiadorys 458
Kaland. Nicolaus von 144
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Kalmarunionen 233
Kamptz, slægt 302
Kamtjatka-ckspeditioncn 445,449 f 
Kanga Unge 430,437 f 
Kapfelman, slægt 131
Karclcn, landskab 197 r
Karin, Adam von 145, 172
Karin, Claus von 145
Karin, Detwig von 146
Karin. Georg von 145
Karin, Hans von 145
Karin, Henneke von 145
Karin, Johann von 145
Karin, Lambert von 145
Karin, Martin von 145
Karin, Marquard von 145
Karin, Werner von 145 f
Karl, se Carl
Karl den Dristige, hertug af Butgund 71, 74, 

79, 82,345
Karl, greve af Charolais 345
Karl V, tysk-romersk kejser 9 
Karlsson. Orjan 403
Kasimir, konge af Polen 418
Katarina af Alexandria, Skt. 131 
Katarinaskolen, Uppsala 131 
Katharina, pommersk prinsesse 240 
Keldby kirke 149
Kennedy, John 230
Kent, jarl af 345
Kent, Samuel 322
Kierulf, Jonas 124
Kils kirke 201-219
Kirchberg, Ernst von 237 f, 258
Kirch Mulsow 146
Kirkbro, Jens Ettrup Svcnborg 387
Kirkebø 254
Kirkeklokker 375 ff
Kirstein, Olaf 392
Kjetil, norsk hertug 429
Kjølsen, Klaus 123
Klackenberg, Henrik 405
Klaner, skotske 390 f
Klinge, Matti 283
Klingspor, Carl Arvid 29, 99
Knieper, Hans 463
Knoville, Gilbert 343
Knud (IV) VI, konge af Danmark 44, 102, 

394 f
Knudsen, Svend Aage 33 f

Knutsdatter, Katarina 435, 439
Knutsson, Alv, 441
Knutsson, Hans 26
Knutsson, Karl, konge af Sverige 243, 249 f,

259 f
Kock, Jørgen 373 f
Kofoed, slægt 128
Kolit, Halvdan 432
Kohtla-Jarve, våben 459
Koleren, Otto 76
Kollokvium

Krakow 118
Rothcnburg 232,324 f
Skt. Polten 462 f

Kongen af Norge 346 f
Konger, Hellige Tre 72, 79, 81
Kongresser, exlibris

Chrudim 232
Kongresser, hcraldisk-gcncalogiskc 

Cambridgc 132 
Madrid 192 f
Miinchcn 199
Ottawa 228-231,232
Torino 231
Wien 132

Kongresser, vcxillologisk
Cape Town 321 f
Warszawa 95 f

Konnevcsi landkommune 355
Kontrapunkt, designfirma 102
Kors 9-26
Korisen, Hans 329
Koues, våben 459
Krabbe (af Halland), slægt 396
Krag af Jylland, slægt 224-226
Kranz, Albert 78
Krcisau 160
Kristianstad lan 460 f
Kristiansund 454
Kristina, norsk prinsesse 429
Kristina, svensk dronning 198 f
Krohg, Christian 53
Krok, Kjetil 429.433
Kronborg 245
Kronskamp 143
Kronvall 131
Krook, Caroline 378
Krummedige, Henrik 400
Kruse, slægt 224-226, 360
Kruse, von, slægt 203
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Kruse, Karen 36 IT
Kruse, Madlena von 204, 215 f, 223
Kropelin, Arnold 152
Krodnstrom, våben 285
Kråkcroy kommune 354 
Kudirkos Naumiestis, byvåben 458 
Kunsthallens Auktion, København 224 
Kurrild-Klitgaard, Peter 462 f 
Kwiatkowski, våben 285
Kyhn, Knud 464
Kiile, Adelheid 150, 152 f
Kiile. Johann 152
Kiimpcl, Eva Elisabctha von 192
Kiimpcl von Bromblin, Hans Ulrich 192 
Kyriel, Monsieur 336
Kyrpinga-Orm 429
Kyse 148 
Københavns Kommune 91 -93 
Koge kommune 228
Kalde. Bengt Olof 106, 118, 247, 325, 378, 

385 f, 460,462

1’.... se den følgende del af navnet 
La'la ..., se den følgende del af navnet 
Labyrinter 106 IT 
Lacksehcwitz, Klas 213
Laccmont, Rutgcr van 127 
Laekverc, våben 459
Lalasson, Sten 396,406
Landskabsvåbener. svenske 27-32, 105-110,

269-273,460 f
Lange. Hans 35
Lappland 27-32
Lardal kommune 358
Laroquc. Judith Anne 85 
Larsen. Andreas 376 
Laton. Robert de 329 f
Laurentius. Skt. 21
Lauwiek. slægt 127 
Lavrova. Zlata 387
Lawick. slægt 127
Lazarusordenen 285. 287
Legion Norge 61
Lciel. Sander 327. 368
Lcirfjord kommune 359
Lcistad, Geirr I. 300
Lendmanns-ættcr 428-430, 433-442 
Lennart, svensk prins 385
Leo X. pave 124
Leo XI. pave 124

Leoparder 186-189
Leopold I, tysk-romersk kejser 190
Leopold 111, konge af Belgien 261,264, 267
Lesja kommune 362
Letland 457 (T
Levan, Maria 132
Lcvetzow, Conrad von 145
Lcvctzow, Heinrich von 145
Leviatluin 113-117
l.ex, skulptur 46 f
Leyell, Sander 327, 368
Ligncll, Christer 288
Liisbcrg, Bering 79, 81
Lillehammer, byvåben 454
Lilliefeld, slægt 367
Lilliefeld, 1 lans Pedersen 367
Lilliefeld, Mogens Jensen 368 f
Lilliefeld, Peder Hansen 367 f, 370 f, 373 f
Lillicnslicrna, slægt 182
Limbek, Hcnnckc 337
Limburg-Stirum, Frcderic, greve de 127
Lindberg, slægt 408
Lindberg, Bo Ossian 292
Lindeblad 393-411
Lindgren, slægt 408
Lindqvist, slægt 408
Lindqvist, Herman 192
Litauen 457 IT
Livkompagni, svenske 196
Ljusdal 196
Lodinson, Bjarne 431
Lord Lyon King of Arms, Court of 230
Losna-slægten 435,439
Louise, dronning af Danmark 328
Loutsch, Jean-Claude 382
Loyalist College 90
Loye, Georg de 235
Lubberstorf 137
Ludvig den Store, konge af Ungarn og Polen 

242
Ludvig IX den Hellige, konge af Frankrig 11
Ludvig XI, konge af Frankrig 126
Ludvig XII. konge af Frankrig 423
Lund stift 460
Lundforlund kirke 15
Lundquist. Birger 31
Lupant, Michel 321
Lupell, Robert 431
Lyall. slægt 327
Lyna, F. 127
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Liineburg, hertuger af 101.394
Liineburg, von, slægt. 210 f
Liineburg, Elisabeth von 211.215 f
Liineburg. Johann von 211.215 f, 221 
Lysaker, Trygve 309
Liitkcn, Ida Elisabeth 163
Lofling. Johan 201 f, 209
Løver 41-70. 186-189. 190 IT
Loveridileren 45
Lowenhielm. Fredrik 199, 288.385

Machiavelli, Niccolo 125
Maclvcr, slægt 391
MacLcod, slægt 391
MacMillan, slægt 390
MacNeil. slægt 390
MacPherson, Gordon 462
Magister Godfred 431
Magnus. Johannes 296,412,416 f
Magnus. Olaus 27. 296, 412-420
Magnus Bcrrføtt, konge af Norge 42,426,432
Magnus Eriksson (Smck), konge af Norge og 

Sverige 192 f. 234 f. 236 f, 258, 279.
428.435.440

Magnus Erlingsson, konge af Norge 429,435 f 
Magnus Håkonsson, norsk hertug 427 ff 
Magnus Håkonsson Lagabøter. konge af Norge 

429-432
Magnus Ladulås, konge af Sverige 44, 193. 

233 ff, 257.415
Magnusson, Ingevald 402
Maier, Charles 84
Malmbcrg. Mari-Ann 278
Malmbcrg, Ole 278
Malmø, byvåben 461
Malmohus lån 460 f
Malteserkors 13 IT
Maltescrordencn, se Johanniterordenen
Mandcla, Nelson 320
Manesse 348
Mannerheim, greverne 183
Mannerhcim, Carl Erik friherre 177, 179, 182
March, jarl af 345
Margaret, skotsk prinsesse 427,431
Margaret, norsk prinsesse, dronning af 

Skotland 428
Margareta, svensk kronprinsesse 199 
Margrethe I, dronning af Danmark, Norge og

Sverige 233. 239 fT, 243,248.251 f, 258 f.
428.440

Margrethe II, dronning afDanmark 123,278, 
464

Maria Magdalena 21
Maria, mecklenburgsk prinsesse 240
Maria, prinsesse af Burgund 75 IT
Maria de’ Medici, dronning af Frankrig 124
Marinasson, Magnus 402 f
Markmand, Iven 148
Markus, evangelist 376
Mars, planet 354
Mathieu, Rémi 119
Mattern. Gunther 382
Mauritius 431
Maximilian. tysk-romersk kejser 75 fT, 294
Maximiliano I, kejser af Mexiko 385 
Mecklenburg. våben 237 f
Medici, slægt 124 IT
Medici, Cosimo de' 125
Medici, Foligno di Contc de’ 125
Medici, Giovanni de' 125
Medici. Lorenzode’ 125
Medici. Picro de’ 125
Mcdvcdev, Mikhail 200
Mciska, J. 198
Ménestricr, Francois Claude 199
Mcsserschmidt, D.G. 448
Metzler, slægt 131
Michael, ærkeengelen 21
Michelangelo 32
Michelsdorf 137
Military Roli 336 f. 348
Miltenberg 335, 348
Modccn, Herdis 382
Moidcntin kirke 142
Moltkc, våben 137-174
Moltkc, Adam Gottlob lensgreve 145, 166 f 
Moltkc, Adam Gottlob Dctlev greve 166 f 
Moltkc Adelheid 158
Moltkc, Albrecht 155
Moltke, Anna Catharina 158 f
Moltkc. Augusta Wilhclmina Thorvciga 

komtesse af 165
Moltkc, Carin 157
Moltkc, Christina 149 IT
Moltkc. Conrad 138f, 143 f. 154 f
Moltke. Eberhard 139 f. 143 f, 148
Moltke, Egon Viktor von 160
Moltkc, Elsabc 149 fT
Moltke. Friedrich 137. 142 tT. 154 L 172 f
Moltke. Friedrich Dctlof rigsgreve von 160
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Moltke, Georg 138, 140
Moltke, Heinrich 140 ft', 148, 152. 154 f
Moltke, Helmuth Carl Bernhard von 160
Moltke, Henning 149, 151, 155
Moltke, Joachim Friedrich 159
Moltke, Johann 137, 140, 142-145, 148-157, 

172 f
Moltke, Ludwig Carl von 165
Moltke, Magdalena Margarethc 159
Moltke, Maximilian Johann Anton von 160
Moltke, Vickc 139, 140, 143 f, 148 f, 152, 154
Moltke, Werner Jaspar Andreas lensgreve af 

162 f, 165
Moltke, Woldcmar 155
Moltkc-Huitfcldt, Gcbhard greve 168
Moltke-Roscncranlz, Georg baron af 166 
Moltkcnborg 166, 168
Monarki, svenske 288 f
Moncreifle of that Ilk, Sir lain 391
Monogrammer, kongelige 123
More, Thomas 381
Mortensen, Jacob 16
Mouritz, greve af Oldcnburg 81
Mtshali, L.P.H.M. 321
Mule, Hans 369
Munch, Johan Storm 52
Munksgaard, Jan Henrik 95
Munthe, Gerhard 46,425
Mussolini. Benito 385
Myre, slægt 128
Martha, kronprinsesse af Sverige 69
Møllhauscn, slægt 131
Møller, Valdemar 279
Morner, slægt 178
Morner af Morlanda, Ebba 98
Månsson (Nokia), Joren 295

Naillac, Philibcrt de 9
Nakskov kommune 453
Namur 236
Natt och Dag. slægt 99
Navene 336
Nederlandene, Heraldisk Selskab i 94
Neis, Th. 452
Nekrologer

Claus Achton Friis 464
Adam Hcymowski 104
Olaf Kirstcin 392
Ole Rostock 40
Hans Wilhelm Saxild 133

Erik Spens 132
Nessclrode-Hugenpot. von, slægt 212
Nessclrode-Hugenpot, Christian von 212
Nessclrode-Hugenpot, Philip Wilhelm von 212
Nessclrode-Hugenpot, Riitgcr von 212 
Neu Ciarz 143
Ncukirchen 150, 152
Ncu-Krummendorf 137
Ncve. William le 334 f
Ncvéus, Clara 118. 230,270 f, 275,325, 383, 

405
Ncvéus, Torgny 288
Ncville. Ralph, jarl af Westmoreland 346 
Nicolaus, fyrste af Wcrle 145. 301
Nidaros ærkebispedømme 427
Nicnhagcn 137
Nisbcth. Åkc 236
Nissedal kommune 360
Nivin, J. 198
Nord-Odal kommune 355
Nord-Trondelag (ylkeskommunc 200
Nordcnfjcldskc Kunstindustrimuseum.

Trondheim 421
Nordcnskiold, Nils Adolf Erik friherre 327 
Nordcnvall, Per 385
Nordiske nationalsymboler 41 -70
Nordland 455
Nordmaling 196
Norge

Adel 428 IT. 433-444
Kommunevåbener 354-366,454-457 
Lcndmanns-ætter 428 ff. 433-442 
Middclaldcrheraldik 425-444
Rigsvåben 54 f
Scglstamper 381 f
Våben 241 f, 245, 248, 335

NORMA 381 f
Norrbotten 105,271
Northumberland, jarl af 427
Notkc, Bernt 249
Novgorod, fyrstedømme 197
Nuland, Kort van 374
Nunavut, territorium 231
Ny Svensk Vapenbok 27
Nystrom, slægt 389
Nårke27l
Nørgaard. Bjorn 463
Noteborg414

Odder kommune 228
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Oddsdattcr, Magnhild 441 
Oddsdattcr. Ragna 441 
Odcnberg, Christina 388 
Ocrtzen, Maria Dorothca Margareta von 163 
of.... se den følgende del af navnet 
O’Ferrall, slægt 327 
O’Ferrall. Edward 327 
OITcscn, Anders 10 
Ogmundsson. Bjørn 436 
Ogmundsson, Ivar 436 
Ogmundsson, Ogmund 436 
Ogmundsson. Olaf 436 
Ogmundsson, Skorte 429 
Ohlsson, slægt 131
Olav II Haraldsson den Hellige, konge af

Norge 427
Oldenburg, våben for 71 -83 
Oldcnburg-hornct 71 -83 
Olivier, Laurent 326 
Olofsson, Karl 406 
Olsen. Odd P. 361 
Olsen. Preben 278 
Olsen, Thomas Hatt 11 f 
Oluf, Skt. 21 
Oluflll Håkonsson, konge af Danmark og

Norge 239,244,258
Olversson (Olfvirsson), Svale 300 f, 440 
Onsoy kommune 354 
Oppdal kommune 457
Oppstad sogn 356 
Oppsladåa 356 
Orkney-oerne, våben 45. 55 
Ormsson. Sigurd 437 
Os kommune 363 
Oscberg-graven 41
Oscar I, konge af Sverige 316. 318 f 
Oscar II. konge af Sverige og Norge 57,66, 

317,319
Oscar, svensk prins, hertug af Gotland, prins 

Bernadotte 319
Oslo domkirke 69
Osterøy kommune 357 
Oswald, Gert 396 
Otto, biskop i Bamberg 186 IT 
Otto III, hertug af Braunschwcig 236 
Otto IV, tysk-romersk kejser 394 
Otto, greve af Oldenburg 71 f, 78 
Ovclackcr. von. slægt 208-212 
Ovelackcr. Johann von 211 f 
Ovclackcr, NN von 215 f, 220

Ovcrlacker. von, slægt 208
Ovcrcastrop, slægt 210 f
Oxcnsticma, Gabriel Bengtsson 383

Pacius, Fredrik 283 f
Palanga 458
Palnifclt. August Fredrik 177, 179 
Paracclsus, naturforsker 49 
Pardubice, by 232
Paris, Matthcw 11,200,333.426 
Parisiensis. Mathcus, se Matthew Paris 
Parliamentary Roli 335. 342 f 
Parsberg. Oluf 36 f 
Parzival 462
Pasch, Johan 386
Pastourcau, Michel 199,325.333,336,348.

382
Patkuls, von, slægt 210
Patriarkalkors 13
Paulus, evangelist 378
Pedersen. Bendt 26
Pedersen. Johan 78
Pedersen, Peder 13 f, 16 f, 20
Pccz 137
Pentz. Conrad von 142
Pcpelow 144
Pcrsson. Goran 323
Peter, apostelen 21
Peter af Orkney-oerne. biskop 431
Peter bonde 441
Pctcrsdorf 137
Petersen, Flcnry 18, 24
Pctcrsson, Ogmund 436 f
Petcrsson, Peter Unge 436 f
Pfalz, fyrsteslægt 198 f
Pfalzgrever 120
Philip, hertug af Edinburgh 328
Philipsson. Erlcnd 439
Pine, Leslie G. 326 (T
Pipping, Knut 27
Pisano, Andrea, billedhugger 125
Pitti, slægt 125
Pius IV, pave 124
Pjolr Fcodorovitj. russisk tsarevitz 387 
Pommern, våben 241, 245
Poppius, Gabriel 386
Popoff. Michel 382
Porsgrunn. byvåben 455
Postkort, heraldiske 103
Port Coquillam 86
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Possc 196
Pottinger. Don 391 
Poulsen, Svend "Gønge" 128 
Pramule, Heinrich 144
Prange, Knud 33-36. 38, 96 f. 121,274 
Prcsbyler, Johannes 335
Preussen, kongeriget 101 
Pribislaw, vendisk fyrste 137 
Przcmysl II, konge af Polen 118 
Piissi, våben 459
Poykko, Karlcvi 292 
Påhlsson, Leif95

Quirino, Hicronymus 420

Rabbow, Arnold 100 
Råben, Sophia Hcdwig 166 
Raben-Huitfcldt, Charlotte Emerentzc 168 
Raden 144
Rande 427,437
Rancke, Jan 127, 131, 198 f, 200, 236, 280, 

285, 293, 345, 378, 387, 396, 404 f, 460 f 
Rangkroner 120 
Rasmussen. Wilhelm 54
Rault, Philippe 96, 321 
Rauma kommune 362 
Ravensberg 144, 146 
Ravcnsberg, Jens Jepsen 376 
Reid, Judith Prowse 382 
Rein 429
Renhorn, slægt 131 
Retzow, Kotimar von 137,301 f 
Reutersvård, Oscar 309, 313 
Rcventlow, slægt 35 
Rcvcnllow. Abele von 152 
Reventlow, Grete von 152 
Revcntlow, Harlwigvon 152 
Reventlow, Heinrich von 152 
Revcntlow, Margareta von 150, 152 f 
Ribbing, slægt 99, 131 
Ribnitz Kloster 144
Richard II, konge af England 329, 345 f 
Riddarhusct

Baltikum 98
Finland 98, 175 f 
Pommern og Riigen 98 
Sverige 98 f, 175

Ridderordener 9
Riebcn, Heinrich 144
Riis, Thomas 12

Rike, David 356
Rikissa, dansk prinsesse 394
Riksantikvarieåmbetct (Sverige) 217
Riksarkivcts Heraldiska Nåmnd (Sverige)

105 ff
Rimša, Edmundas 457 f
Ringebu kommune 357
Roads, Elizabeth 230
Robert I Bruce, konge af Skotland 428
Roberts, Vera 88
Rogne 441
Role cl 'armes tle l 'ost de Flandre 333
Role d'armes Bigot 333
Rollag kommune 362
Roiland, Victor og Henri 200
Rolvsøy kommune 354
Romanofif. Prins Dimitri 96
Romskog kommune 355
Roos af Hjclmsåtcr, slægt 402
Roos af Ervalla, slægt 403
Roos (af Ervalla), Birgitta Ulfsdotter 403
Rosen, Barbara von 204, 216
Rosen, Hans von 204, 207, 215 f, 223
Rosenbcrg. slægt 131
Rosenkrans 20 ff
Rosenkranlz, slægt 462
Rosenkranlz, Axel 127
Rosenkranlz, Henningia Annette 

lensbaronessc 166
Rosenvingc, Jens 368
Rosenvinge, Henrik 368
Roskilde amt 228
Roskilde domkirke 248
Rostock, våben 237 f
Rostock, Ole 38,40,392
Rotcvatn, Inge 357
Rothcnburg 324 f
Rotterdam, Erasmus af 381
Rudbjcrg kommune 228
Runebcrg, Johan Ludvig 284
Runebcrg, Walter 46
Runkelstein, borg 462
Ruprecht af Pfalz 81
Rurik, fyrste af Novgorod 197
Rusland, våben 418 f
Rydberg, Carina 378
Råtzel, Peter 325
Rømer, slægt 297-313,440
Rømer, Else Ottesdatlcr441
Rømer, Elscbe 300
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Rømer, Gertrud 299 f, 440
Romer, Hameit 301
(Rømer), Harnikt Ilenningsson 440
Romer, Heinrich 301
Romer, Henning 300 f
Rømer, Ingerd Ottesdatter 300
Rømer, Otte 299-302,306,308 f, 313,440
Rømer, Svale 300
Rømer, Svale Olversson 300 f, 440
Rømer, Svale Ottesson 440 f
Romer, Zabel 301
Røros kommune 354 f
Røst kommune 456

Saarc, våben 460
Sabel, Gustaf Jonsson 295
Sabourier, Cathy 84
Sack, Johan Gabriel 387
Sagcrlund, Vladimir A. 109, 378 
Saint-Laurent. herold 84, 230
Samnanger kommune 365
Samson 51 f
Sanccrrc, Louis de 21
Sandberg, slægt 388
Sandcfjord, byvåben 455
Sandels, Marianne 382
Sankt.... se Skt.
Saskatchewan 380
Sassofcrrato, Bartolo di 119, 200,325
Saunders, viceadmiral 449
Saul, N. 342 f
Savolaincn, Raimo 177
Savoyen 382
Sayward, byvåben 87
Saxild, Hans Wilhelm 133
Saxo 415
Saxo 128
Saxoferrato, Barlolus de, se Bartolo di

Sassoferrato
Schcfler, C.G.U. 237, 383
Scheibelreiter, Georg 325
Schierstcdt, von, slægt 203
Schierstcdt, Edda von 216
Schierstcdt, Georg von 207, 210-213,215 f
Schierstcdt, NN von 215 f, 221
Schlcnderhan, slægt 212
Scohicr, Jean 325
Schohusen, Friedrich 79
Schorlemcr, slægt 170
Schreycr, Edward Richard 86

Schulcnburg, von der, slægt 101
Schulman, slægt 197
SchwartzholT, von, slægt 203 f, 207, 213
SchwartzholT, Wilmoth von 203, 205, 215 f, 

220
Schwcrin, våben 237 f
Segar335
Scropc, slægt 329
Scglslampcr 128
Seitz, Adam 192
Scitz, Hcribcrt 235, 288
Seitz von Wolfenring, Johann Engelhard, adlet 

von Scitzberg, 190
Scitzbcrg, von, slægt 190
Seldcn, John 117
Serafimcrorden, svenske 261-268, 385
Seyler. Gustav 234
Shakcspcarc 326, 346
Sibylla, svensk prinsesse 199 
Sicilien, herolden 199
Siebmacher 192, 200,213
Sigismund, kongeafPolcn4l7 f
Sigurd på Aga 425
Sigurd Favnesbane 307
Sigurd Håkonsson, norsk prins 437
Sigurd Magnusson Jorsalfar, konge af Norge

429,432
Sigurd kongsson Rova 434
Sigurdsson, Håkon 433
Sigurdsson, Ivar Rova 435
Sigurdsson. Ogmund 435 ff
Sigvard, svensk prins 385
Siksika Nation 88
Sillamåe, våben 460
Silvegrcn, slægt 131
Simple Heraldrv 391
Sinclair, slægt 327, 390
Sinclair, våben 435
Sinclair, William jarl af 439
Sjoholm, slægt 389
Skandinavisk Hipenndla 128, 131, 285 f, 387 f
Skastrop, slægt 210
Skastrop, Elisabeth 210
Skjervold, Einar H. 355.457 
Skjoldholdcre 21, 27
Skjoldhoved 15
Skoftcsdatter, Tora 429
Skoglund, Evcn Jarl 357, 361 f, 364
Skotland 390 f
Skriver, Mogens Jensen 368
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Skt. Birgitta 435
Skt. Clemcns 21
Skt. Erik 247
Skt. Georg, se Skt. Jørgen
Skt. Hans kirke og kloster, Odense 14,25
Skt. Hieronymus 48
Ski. Jørgen/Gcorg 20 f, 249 f, 378,418
Skt. Katarina ar Alexandria 131
Skt. Laurentius 21
Ski. Oluf21
Skule, norsk hertug 426 C, 429
Skule Kongsfostre 429
Skulesdattcr, Cecilia 430
Skulesdaltcr, Margareta 429
Skulesson, Sigurd kongsson 430
Skulesson, Åsulv 429
Skurer 86 f
Skåne 460 f
Skåne lån 324,460 r
Slesvig, våben 245
Slott-Møllcr, Agnes 280 f
Smek. Magnus Eriksson. konge af Norge og

Sverige 234 IT, 258, 279,428,435, 440
Smilh, Whitney 95.230. 321
Småland, våben 194
Smålandsbrigaden 194
Snowdon, jarl af 326
Snåsa kommune 364
Societas Heraldica Scandinavica 40, 120,

134 IT
Sollied. Henning 300, 306
Song of Caerlavemck 333
Sophie, dansk prinsesse 395
Sophie Magdalene, dronning af Danmark 123
Sovjetunionen 197
Spain, Charles 321
Spangbcrg, Martin Petrovitj 445-450
Spangsberg, Morten Pedersen 448
Spejlsby 149
Spencer, slægt 132
Spencer, Herbert 117
Spcncr, Philip Jacob 199
Spcns, Carl-Vilhelm greve 132
Spens, Erik greve 132
Sperling, Maria von 159
Spicssen, Max von 211
Split, slægt 128
St.... se Skt.
Stamford Bridge 427.429
Stang, Fredrik 386

Stanley, John 346
Starkad 27
Statens Heraldiske Konsulent (Danmark) 120
Statshcraldiker (Sverige) 129
Slavcrskov, slægt 224-226
Staverskov, Anne 224
Sleinncs, Asgaul 434
Sten Lalassons slægt 404 f
Stenbock, slægt 196
Stcnsson. Karl 404 f
Stcnstroin, Thure 293
Stewart, slægt 390
Steyem, Nils Vult von 386
Sleyper, Peter 429,434
Stiernvall. Carl Johan 177. 179
Stiernvall, Knut Emil 177
Stjcrnvall-Wallccn Knut friherre 177
Stolbova 292
Stolt, Lars C. 232
Storm, Gustav 433
Strathearn, jarl af 431
Strielfeld 144
Strindberg, August 197
Strokirch. slægt 197
Strøm sogn 356
Slromfelt, slægt 131
Stupinigi 383
Sture, Sten 396,402 f
Sturlason, Snorre 426,429,433
Stærkodder 415 f
Sudreims-slægten 402 f
Sula kommune 362
Sundkier, Bengt 327
Sundqvist. slægt 131
Supplication of Souls, The 381
Suthcrland, slægt 390
Svanbcrg, Jan 249 f
Svca, Moder 52. 66, 68
Svccn. Arvid 358, 363
Svcnningsen, Poul 10
Svenska Exlibrisforeningcn 132
Svenska Slåktlorieningslorbundct 132
Sverige

Biskopsvåbener 378
Frimurcrvåbcner 314-320
Heraldik 292-296
Heraldik og politik 412-420
Hofdragter 289
Kommunevåbener 389 
Landskabsvåbener27-32, 105-110, 269-273,
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383 f, 460 f
Medaljer 287 f
Monarki 288 f
Ordensvæsen 385 IT
Patent på våbener 282 f
Rigsvåben 27 IT, 48,54
Scglstampcr38l f
Serafimerordenen 385 IT
Uniformsrcglemcnt og medaljer 287 f 
Våbener 241,245, 248, 269-273, 292-296, 
314-320,383 f, 460 f

Sverre, konge af Norge 44. 426 f, 429 f, 434, 
436

Sverresson, I låkon 429
Svård. våben 285
Swan, Sir Conrad 230
Swinton, slægt 390
Sydafrika, flag 230
Sydafrikas Heraldiske Bureau, Republikken

88, 230
Syv, Peder 16
Søblad 393-411
Soderlund, Gustav 322
Sodcrmanland, våben 271
Sodcrmanlandsbrigaden 196
Sonderskov 33
Sørbymaglc kirke 17
Sor-Trondalag fylke 305. 357 
Sørum-slægten 438

Tallinn 459
Tana kommune 455
Tarras-Wahlberg. Elisabeth 288
Taube, Otto-Reinhold friherre von 205 
Tausen, Hans 15
Telemark fylke 357
Tengstrom, Leif 27, 292-296, 323 f, 415 f 
Tessin, Carl Gustaf 387
The.... se den følgende del af navnet
Thejll, Andreas 279
Thejll-Clcmmcnscn, Augusta 279 
Theodorik, konge af Goterne 44,415 
Theutenberg, slægt 131
Thiset, Anders 460
Thomsen, Eskild 14, 16-20
Thomson. Arthur 385
Thordsson, Aslak 441
Thorén, Christian 387
Thoresen, Ulrica 199
Thouvenel, F.douard 386

Thyselius, Carl Johan 386
Thorncll, Olof 386
Ticscnhausen, von, slægt 203 (T 
Ticscnhausen, Anna von 203,205, 215 f, 222 
Ticscnhausen, Caspar von 204 f, 213, 216 
Ticsenhausen, Dorothea von 203 fT, 216 
Ticscnhausen, Fabian von 204 f, 213, 215 f, 

223
Ticsenhausen, Fromhold von 204 f, 216 
Ticscnhausen, Gertrud von 204, 216 
Ticscnhausen, Johann von 213 
Ticscnhausen, Rcinhold von 203, 215 f, 222 
Timasjev-Bering, Alekscj Aleksandrovitj 446 
Timmendorf 142
Tinn kommune 364 f
Titfer, Christian von 206
Toison d 'Or et de I 'Europe 102, 200, 336, 345- 

348
Toitendorf 137
Toitenwinkcl 137, 150
Toitenwinkel kirke 148 f, 156 f, 158 fT 
Tolga 427,432
Toll, Hans 251
Topelius, Zacharias 283
Torino 382 
Tornekrands. Henrik 20 
Tornved kommune 451 
Torvund, Gunnar 64 
Tosle jarl 429 
3D Video Productions 226 ff 
Tre kroner 192, 233 
(Tre rosor), Alv Knutsson 441 
Tre rosor till Morby, slægt 402 
(Tre rosor till Morby), Orjan Karlsson 403 
Trolle, Borge 371
Trolle. Gustav 369
Trolle. Herluf 367,369-372 
Trollcncrona, slægt 131 
Trondheim ærkebispegård 297 
Tronfolgerskjolde. europæiske 261 -268 
Trysil kommune 360
Trætteberg, Hallvard 200, 241,304 fT, 396,

425 f, 428,433 f. 455 f
Tsubouchi 87
Turek, Eva 95
Tydén-Jordan, Astrid 288
Tyntc, slægt 326
Tiiri, byvåben 459
Tyske Orden, Den 9 fT, 418
Tysnes kommune 357
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Tonncscn, Allan 97, 121,274

Udstilling, heraldisk 120.226 
Uexkiill. von, slægt 206 
Ucxkiill, Katharina (von) 205 IT 
Uexkiill. NN von 215 f. 222 
Ucxkiill. Sophie von 205 f 
Ucxkiill, Wolmar von 207 
Uf, slægter 128 
Uffenbach 336 
Uggla, Carl H. 293 
Uggla, Claes 196 
Uggla, Louise 197 
Ugler 210 f 
Ulcnbrock, von, slægt 210 
Ullcld, Henneke 369 
Ullsdottcr. Birgitta 403 
UI lern sogn 356
Ulrika Elconora, dronning af Sverige 199 
Ungern, von. slægt 208-213
Ungern, Anna von 205, 213. 215 f. 222 f 
Unionskorset 245
Unionssymbolik 233
Uppland 271 
Uppsala domkirke 247 
Upton, Nicolas 199
Urfe 336
Urne, slægt 33-39 
Urne, Frederik 36 IT 
Urne, Lage 376 f
Urne, Magdalene Sibylle 35 f

Vachon, Auguste 84. 230 
Vadstena 247
Vahlne, Bo 288 
Valanta, slægt 131 
Valdemar I den Store, konge af Danmark 44.

394 f, 453
Valdemar II Sejr, konge af Danmark 395 
Valdemar IV Atterdag. konge af Danmark 242.

258 f, 415
Valdemar, konge af Sverige 233 f 
Valdemar Birgersson, konge af Sverige 395 
Valgsprog 50. 71, 82, 94, 118, 130, 201,326 IT 
ValkendorIT. Erik 305. 369 
Valkininkai, byvåben 458 
Varde kommune 453 
Varenius. Elisabet 98
Vartislav, hertug af Pommern 240 
Vasa. adels- og fyrsteslægt 118. 196. 198 f

Vasa-skibet 54
Vedtægter 134 IT
Vcgcsack, von. slægt 197 
Vejen kommune 228
Venus, planet 354
H’rmamlois 336 
Venvohlt. Ernst 392
Vespucei, Amerigo 125 
Vcvclstad kommune 361
Victoria, kronprinsesse af Sverige, hertuginde

af Våslergolland 261 f, 264 f, 267 f 
Vidkunsson, Erling 433,435.440 
Victinghoff, von, slægt 206 f 
Vietinghoff. Dorothea von 204. 207,215 f, 223 
Vigeland, Gustav 54 
Vildmænd 27-32. 72
Vilhjalmsdatter. Elin 441 
Vilinbakhov, Georg 325
Vinstorpa, slægt 402
(Vinstorpa), Orjan Karlsson 403 
Vippernitz 144
Vogt, Susanne 121,274
Volborth, Carl-Alexander von 328 
von .... se den følgende del af navnet 
Vorstc, Giinther von dem 400
Vrågå 362
Vårmlandsbrigadcn 196
Våsterbolten, våben 29 f, 105.271 
Våstergotland 262
Våsterås domkirke 252 
Våstmanland 271
Våstra Gotaland. len og våben 323 f 
Våbenbreve 84 IT. 119 f
Våbenboger 329-353

Bellcnville 330,336, 345. 348
Berry 336
Charolais 345
Griinenberg 102,348
Dering 340, 342
Erstfelden 348
Gclre 102, 126 f, 200, 243. 336 f. 345 f. 348
Cilovcr's Roli 200, 335,426
Gorrevad 336
Huldcnbcrg 126 f
Military Roli 336 f. 348
Miltenberg 335. 348
Navarre 336
Parliamcntary Roli, 335, 342
Role d'armes de l’osl de Flandre 333
Rolc d’armes Bigot 333
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Scgar 335
Toison d'Or 102, 200, 336, 345-348 
UlTenbach 336 
Urfé 336 
Vermandois 336 
Wijnbcrghcn 335, 345 
Ziirich (Ziircher) 200, 336

Våbenret 119 f 
Vålcr kommune 302

Wachmeister, slægt 197 
Wachtmeister, Hans 295 
Wagner, Anthony 332 f, 336, 340, 348 
Walesa, Lcch 118 
Wallace, slægt 390
Walleen, Carl Johan friherre 177, 179 
Wallem, Fredrik B. 421
Wallem, Fredrik Mcltzer42l 
Warburg, Lise 99 f, 290 IT 
Warming, Paul 464 
Watt, Robert 84, 229 
Wattmanshagen kirke 144 
Wauton, William 343 
Wcdekull, slægt 388 
Wcidling, Tor 305 
Wcl fer-dynastiet 101 
Wcndisch Zarfzow 146 
Wcndt, von, slægt 208 fT 
Wcndl, NN von 215 f, 221 
Wenster, slægt 131 
Wcrgeland, Henrik 67 
Wergeland, Nicolai 48 
Westcnbriiggc 146 
Westminister, hertug af 329 
Wijuberghen 335, 345 
Wikstrom, Lars 98 
Wilhelm, greve af Liineburg 453 
Wilhelm VIII, landgreve af Hessen-Kassel 387 
Willebrand, von, slægt 175 ff 
Willebrand, Adolf Fredrik friherre von 177.

179 f, 182
Willebrand, Carl Johan von 179 
Willebrand, Ernest Fredrich 175 
Willebrand, Ernst Fredrik friherre von 177 IT 
Willebrand, Ernst Gustaf 179
Willebrand, Emst Gustaf friherre von 176 IT 
Willebrand, Erik Johan friherre von 179 
Willebrand, Eva Gustafva friherrindc von 177.

179
Willebrand, Gustaf Henrik friherre von 177 IT 

Willebrand, Johan Reinhold friherre von 177 
Willebrand, John Fredrik friherre von 179 
Willebrand, Karin von 175
Willebrand, Knut Felix friherre von 179, 182
Willebrand, Ulrika Charlotta von 179
Willebrand, Wendla Sofia friherrinde von 177, 

179
Willebrand. Wilhelmina Albertina friherrinde 

von 177, 179 f
Willebrand-Sercnius, Mary von 175 
Willelm-Alexander, prins af Nederlandene, 

prins afOranicn 263, 266 f
Willcmsen, Heinrich 123
Wittc, Hans 140
Wittclsbach, fyrsteslægten 126
Wolfcnring, von, se von Scitzbcrg 190
Wolfsburg. by og region 101
Woodville, Richard 336
WoodwardJ. 199,359,365
Worm, Ole 74, 78
Wrangel, Margareta 214
Wright, von, slægt 177 f
Wright, Wendcla von 176
WulfT, Aage 102,280
Wynendale, Jean de Natnur, herre af 127
Wynscn, Gerit van 127
Wærn, Bror Jacques de 31 f, 106, 383.410

Yvain 45
Yve, Anne Therese d' 127

Zacosla, stormester 9
Zarasai, byvåben 458
Zarfzow 146
Zchlcndorf 144
Ziescndorf, Gese von 152
Zicscndorf, Matthias von 152
Zovko, Davor 387
Ziirich (Ziircher) 200, 336

Å .... se sidst i alfabetet, efter “Å/Æ” og “0/0” 
Æsops fabel 416

Ohrn, Ingmar 271
Ora, slægt 404
Øm, tysk 11
Ornhiclm, slægt 131
Ørland kommune 300
Østfold fylke 354
Ostlund. Goran 323
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Ostcrgdtland 271
Østrig, Leopold hertug af 236

Ålesund, byvåben 454 
Ångcrmanland. våben 270 f 
Åsol vsson, Guttorm 429

HERALDISKE ILLUSTRATIONER UDFØRT AF:

Abildgaard. Søren 14. 18. 20
Åkeren, Kjell 363
Basun. Vera 270-273
Bloch, Andreas 363
Brilzc, Fr. 368, 392
Darlic. Henrik 228
Davidsen, Stein 358
Ellefsætcr, Bjorn 360
Frederiksen. Erik Ellcgaard91 IT
Glover, Robert 340
Hallstensen, Harald 355, 359
Handel. Bengt 381
Helgen, Geir 358
Henriksen, Jarić E. 359
Hjortzberg, Olle 31
Holtskog, Halvor 356, 360, 365
Hupp, Otto 188
Kajanus, G. A. 178
Kalde, Bengt Olof 106, 118, 161.262 f, 316 f

Lundquist. Birger 31
Morken, Sverre 442
Munthe. Gerhard 46
Neis, Th. 451
Olsen, Odd P. 361
Raneke. Jan 286. 324. 388.404 f. 461
Rike. David 356
Rotevatn. Inge 357
Sagerlund. Vladimir 378
Skjervold, Einar H. 355,457
Skoglund, Even Jarl 357, 361 f
Storck. Hermann 299, 302, 369, 372 f, 446
Svccn, Arvid 358,364
Tangcraas, Lars 432
Trætteberg, Hallvor 241
Warburg, Lise 291
Wright. Magnus von 178
Wærn, Bror Jacques de 32
Zovko, Davor 388

FOTOGRAFIER TAGET AF:

Archiv der Hansestadt Rostock 139, 155
Bibliothcquc de F Arsenal. Paris 344. 347
Bratbak. Bjorn 46.47.49. 50, 51,53. 54. 60.

64, 69, 70
Clemens Scls-Museum. Neuss 75
Cornelius, Erik 246
Ejsing-Dunn, Keld 447,448
Eriksson. Kurt 403.404.405.406
Frederiksen. Per 37
Frolich, Annette 121
Gehcimes Staatsarchiv Preussischer

Kulturbesitz, Berlin 154

l leims, Nna 316 f
Johanson, Eva 220-223
Larsen. Henrik 276 f. 279 IT
Ludvigsen. Tage 164
Makkonen. Pentti 176. 180 f. 183 f
Marinemuseet i Horten . Norge 48 
Mecklcnburgischc Landcshauptarchiv,

Schwerin 138 IT. 143 f. 146. 154. 238
Moltke, Henrik greve 148 f 
Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg,

Det 167,224
Nationalmuseet. Kobenhavn 254
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Naumburg, Nils 220-223
Pctterscn, Magnus 45
Renolcn, L. 29« f
Rigsarkivet, København 242,243, 251
Riksarkivct, Stockholm 67, 236, 240
Schmidt, Goran 316 f

Steffensen, Knud 150
Tengstrom. Leif295
3 D-Vidco Productions, København 228
Vogt, Susanne 277. 280
Zangenbcrg, Steen 71. 73
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